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	 13 листопада пані 
Руслана привезла 
сина Єремія, віком 
1 рік та 10 місяців, 
на чистку зубів уві 
сні в обласну дитячу 
лікарню. Увечері 
того ж дня жінці 
повідомили про 
смерть дитини
	 Поліція проводить 
розслідування, а 
медики продовжують 
працювати. 
Журналісти «RIA плюс» 
дізналися про події 
того дня

СМЕРТЬ ДИТИНИ В ЛІКАРНІСМЕРТЬ ДИТИНИ В ЛІКАРНІ

с. 4

РОДИНА ЄРЕМІЯ ЗВИНУВАЧУЄ МЕДИКІВ
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а чоловік — приватний підприє-
мець, — розказала Діана. — Одру-
жені два роки. Рік не могла зава-
гітніти, лікувались. Тепер у нас 
троє діток.

Молода мамуся каже: коли 
була на 30 тижні вагітності, у неї 
підскочив тиск. Тому її госпіта-
лізували до перинатального цен-
тру. Медики той стан породіллі 
не коментують, але говорять про 
загрозу для малюків. І додають: 
вдалося дотримати вагітність 
до 33 тижня, і подружжя дові-
рило нам своє щастя…

Під час операції, окрім основ-
ного складу операційної брига-
ди, ще й чергували три бригади 
неонатологів та медсестер. Дітки 
зараз у відділенні інтенсивної те-
рапії новонароджених. Потре-
бують лікування і подальшого 
виходжування під пильним наг-
лядом медиків.

Довірили нам своє 
щастя…

— Коли я побачила дітей, під 
час операції була при свідомості, 
я плакала від щастя, — Діані і 
зараз важко стримувати емоції. 
Жінка ще й хвилюється, аби з 
малюками все було добре. — Чо-
ловікові пощастило більше — він 

їх всіх вже потримав на ручках, 
я поки ні. Головне, щоб дітки 
були здорові…

Вдома на малюків чекає цілий 
десант родини і бабусь-дідусів. 
Всі готувались до появи на світ 
нащадків та обіцяють допомагати 
із крихітками. Готувались до по-
яви трійні і батьки, принаймні 
вже придбали візок для трійні і, 
знаючи наперед про стать діток, 
вибрали нейтрального кольору. 
Одяг, предмети гігієни і біль-
шість потрібного для малюків 
вже чекає на них вдома. Навіть 
визначились із хресними, а  їх 
одночасно потрібно аж шестеро. 
За кумів підуть рідний і двоюрід-
ний брати, — більшість хресних 
буде із родини.

Діана щиро розсміялась, коли 
журналісти поцікавились у неї, 
якою була реакція тата, коли 
дізнався про потрійну вагітність, 
а також коли вперше побачив 
малюків.

Народжують 
на чверть менше 

— Ділився, що таких мацьоп 
ще не бачив і на руках не три-
мав, — сміється жінка. — Але він 
щасливий. А свій стан я і описа-
ти не зможу, напевне. Оце наше 
щастя. Потрійне щастя…

Народжують жінки у час війни 
менше майже на чверть, відсотків 
на 25–28% менше, аніж у дово-
єнний час, каже генеральний 
директор КНП ТОКПЦ «Мати 
і дитина» Віктор Овчарук.

— Наш пологовий будинок 
вже працює 75 років, а перина-
тальний центр — 15, каже Ві-
ктор Овчарук. — За 15 років тут 
народилось близько 40  тисяч 
дітей, з них 4 тисячі — дітки, 
які пройшли через реанімацію 
новонароджених. Із цих 4 тисяч 
701 дитина народилась із вагою 
до 1,5 кг.

Це перша трійня цього року, 
минулого у перинатальному та-
кож трієнь не було, тільки двій-
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

НОВИНИ

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Коли я побачила 
дітей, плакала від 
щастя, — Діані 
і зараз важко 
стримувати  
емоції

ПОТРІЙНЕ ЩАСТЯ СІМ'Ї ЗІ ЗБАРАЖА

Першими народились хлопчики, вагою 1 440 г, 1 730 г. А згодом — і їхня 
сестричка, вагою 1 280 г

Додому родина поїде, коли всі троє діток наберуть вагу два кілограми.  
А поки що вони під пильним наглядом медиків

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–441 

Одразу троє діток народились 
у подружжя лікаря зі Збаража 
Діани Поберезької та її чолові-
ка-підприємця Володимира Фі-
лика. Зайшли в пологовий двоє, 
а вийдуть звідси п’ятеро — жар-
тують медики.

Зайшли двоє — 
вийдуть п'ятеро 

«RIA плюс» через добу після 
народження малюків вдалось 
кілька хвилин поспілкуватись із 
новоспеченою мамусею.

— Напередодні Міжнародного 
дня передчасно народжених ді-
тей, який відзначають 17 листо-
пада, в нашому перинатальному 
центрі народилась трійня — двоє 
хлопчиків і дівчинка, — повідо-
мила завідувачка інтенсивної 
терапії новонароджених перина-
тального центру Неля Скубен-
ко. — Вага діток 1 440 г, 1 730 г 
і 1 280 г. Малюки виходжуються 
у відділенні інтенсивноі терапії 
новонароджених.

Додому родина поїде, коли всі 
троє наберуть вагу 2 кг. А от з 
іменами для крихіток батьки вже 
майже визначились. Принаймні 
донечку назвуть Златою. А от як 
зватимуть синочків, поки не ви-
рішили. Щасливий тато вибір по-
клав на новоспечену мамусю. Се-
ред варіантів — Савелій, Дем’ян 
і Владислав, поділилась із «RIA 
плюс» Діана Поберезька.

— Ми зареєстровані на Хмель-
ниччині, а проживаємо у Зба-
ражі, я працюю лікарем-рентге-
нологом у Скалатській лікарні, 

ні. У 2022‑му їх було 46, а від 
початку 2023 року народились 
ще 28.

— Народжують менше, ймо-
вірно, через війну, дуже багато 
жінок виїхали з України, сім’ї 
через нестабільну соціально- 
економічну ситуацію, напевне, 
не наважуються, — припускає 
Віктор Овчарук. — Але ми усіх 
закликаємо  — приходьте на-

роджувати, гарантуємо безпеку, 
є укриття, а також порядність, 
професійність і чуйність з боку 
лікарів.

Редакція «RIA плюс» щиро ві-
тає батьків Діану та Володимира, 
а також всю родину, в якій на-
передодні утричі примножилось 
щастя. Міцного здоров’я мамі і 
діткам, малюкам щасливої долі 
та рости у мирній країні!

У свої 32 Діана дуже радіє своєму потрійному щастю. 
Дівчинку назвуть Златою, щодо імен синочків, поки вагаються

Діти  Перша трійня від початку 
повномасштабного вторгнення з’явилась 
на світ 15 листопада у Тернопільському 
перинатальному центрі «Мати і дитина»
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У міській раді зазна-
чають, що пані Ядвіга — 
компанійська жінка, має 
чудовий зір, як для такого 
віку, добру пам'ять. Проте 
має проблеми зі слухом, ос-
танній місяць напередодні 
100-річчя їй стало важко 
розмовляти. 

Щоб досягти такого віку, 
іменинниця вважає, що не-
обхідно завжди рухатися, 
йти вперед, бути щасливою 
та оптимістичною людиною 
та ніколи не складати рук.

Ядвізі Грицик побажали 
міцного здоров’я, довго-
ліття, гарного настрою та 
пообіцяли ще не раз заві-
тати на наступні дні народ-
ження. 

Пані Ядвіга 
працювала 
ланковою в 
радгоспі. Дуже 
любила швейну 
справу
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ВИДАВНИЦТВО РІА  

Жителька Теребовлі 
Ядвіга Грицик відсвятку-
вала 100 років з дня на-
родження.

Про це повідомили в Те-
ребовлянській міській раді.

Квітами та подарунками 
привітали ювілярку із та-
кою поважною датою по-
садовці міста та священник 
— настоятель храму Святих 
Апостолів Петра і Павла 
Римо-католицької церкви 
о. Андрій Фічук, парафі-
янкою якого є пані Ядвіга.

Ядвіга Грицик народи-
лася 16 листопада 1923 
року. Вона була середу-
щою серед трьох сестер, 
яких виховувала родина. 
Працювала ланковою в 
місцевому радгоспі. Дуже 
любила швейну справу, 
якій присвятила все своє 
життя. Сім’ї, на жаль, не 
створила, тому перебуває 
на обслуговуванні у Центрі 
соціальних послуг Теребов-
лянської міської ради.

Ювілей  100 років з дня 
народження відсвяткувала 
нещодавно жителька Теребовлі 
Ядвіга Грицик

100-ЛІТНЯ ЮВІЛЯРКА РАДИТЬ 
РУХАТИСЯ Й БУТИ ОПТИМІСТАМИ

Секретом довголіття Ядвіга Грицик з Теребовлі вважає постійний рух. 100-річна пані Ядвіга каже, 
що в житті треба бути щасливою та оптимістичною людиною та ніколи не складати рук

РЕКЛАМА
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зубів, вже нічого не пищало і пев-
но просто лікували сину зуби. Та 
за кілька хвилин ситуація повтори-
лася. І знову цей кіпіш серед лікарів, 
і знову переконання, що з дитиною 
все добре. Я досі не розумію, чому 
мені не казали правди, якщо під 
час лікування щось пішло не так?

Згодом медсестри винесли жінці 
папірець і попросили купити все 
за списком — магній і трубки для 
носика, каже пані Руслана.

— Моя дитина потрапила до реа-
німації вже після того, як дві години 
пролежала в стоматологічному кабі-
неті. Тільки після того, як я влашту-
вала скандал і вимагала показати ди-
тину, вийшов стоматолог та дівчин-
ка-анестезіолог. Вона повідомила, 
що в дитини анафілактичний шок 
на антибіотик, його стан стабільний, 
і він прокидається після медика-

ментозного сну. Через дві години 
ми вже з подружкою влаштували 
скандал у лікарні, і нас пообіцяли 
провести до дитини.

Вперше свого сина після операції 
пані Руслана побачила вже о 17.00.

— Тоді лікарі мені сказали, що 
дитина у критичному стані, вони 
не знають, що сталося. Також на-
голошували, що у нього слабкий 
організм, наголошували, що він 
кволий, мав проблеми зі здоров’ям. 
Я їм чітко сказала, що напередодні 
стоматологічної процедури мій син 
точно був здоровим. Є ж у лікарів 
всі аналізи, він бігав, ніяких вад сер-
ця чи легень він не мав. Просила їх 
перевезти дитину в іншу лікарню, 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Зранку 13 листопада пані Руслана 
із сином Єремієм приїхали з села 
Трибухівці (Чортківський район) 
до Тернополя на планову стомато-
логічну процедуру.

Крізь сльози мама хлопчика роз-
повідає, зранку її синочок був актив-
ним і весь час до анестезії програв 
у палаті та коридорі. Вона наполягає, 
аби їй нарешті назвали справжню 
причину смерті сина, а не робили 
з нього хворого.

Карієс «з’їдав» зуби 
Улітку 2023 року пані Руслана по-

мітила, що у сина погіршився стан 
зубів, тому вона вирішила зверну-
тися до місцевого педіатра. Зі слів 
жінки, лікар порадив записатися 
на прийом до стоматолога. Мама 
хлопчика запевняє, під час огляду 
ротової порожнини сина стоматолог 
підтвердив розповсюдження карієсу.

— Нам стоматолог порадив 
не затягувати з лікуванням, адже 
карієс швидко розповсюджується 
на зубчики, може вразити десну, 
а це небезпечно для дитини, — зга-
дує мама. — Восени я  помітила, 
що карієс розповсюдився з двох 
на 17 зубів сина. Я побоялася робити 
процедуру в приватній клініці, тоді 
мені знайома порадила стоматолога 
у Тернопільській обласній дитячій 
клінічній лікарні. Звернулася до ньо-
го, розповіла ситуацію і запитала, чи 
може нам допомогти. Він погодився 
і наголосив, що обов’язково треба 
здати аналізи і тільки з результатами 
приходити на процедуру.

Зі слів мами, незадовго до проце-
дури у сина з’явився нежить, тож 
вони відтерміновували візит до сто-
матолога. Зізнається, розуміла, що 
дитині даватимуть наркоз, тож варто 
проводити такі маніпуляції виключ-
но на здоровий організм.

— Стоматолог нам рекомендував 
зробити аналізи через тиждень піс-
ля одужання. Натомість я вирішила 
зачекати три тижні. Ми у місцевій 
лікарні зробили ехокардіографію 
серця, загальний аналіз крові, 
на цукор та загальний аналіз сечі. 
Зідзвонилася з лікарем, повідомила 
про аналізи, тоді нам призначили 
нову дату лікування зубів. Резуль-
тати аналізів надсилала лікарю, і він 

сказав, що зі здоров’ям у сина все 
нормально, тож ми можемо 13 ли-
стопада зробити процедуру під нар-
козом. Ми з чоловіком домовилися, 
що в Тернопіль поїду сама із сином. 
Зробимо все і одразу повернемося 
додому, — розповідає мама хлопчика.

Не казали правди, що 
з сином 

Вже 13 листопада о 08.00 мама 
з хлопчиком були у лікарні, де їх 
оформили та відправили в одну з 
палат для очікування. Пані Руслана 
каже, до них прийшла молода лікар-
ка-анестезіолог, яка повідомила, що 
має послухати дихання дитини, та 
згодом вводитиме сина у сон.

— Син нормально відреагував 
на лікарку, дав їй послухати своє 
дихання. Вона сказала, що з ним все 
нормально. Перепитала у мене, чи 
не їла, не пила дитина. Вже на ви-
ході повідомила, що о 10.00 при-
йдуть за хлопчиком, щоб забрати 
на процедуру. Весь цей час мій Єре-
мій грався, він не плакав взагалі. 
За кілька годин лікарка-анестезіо-
лог прийшла за сином, щоб вводити 
його в наркоз. Я одразу наголосила, 
що не знаю точну вагу свого сина, 
і якщо це важливо для лікування, 
то нехай вже самостійно зважать 
його в  кабінеті. Натомість вона 
мене запевнила, що вага у такому 
випадку не важлива. Мені сказали 
чекати під кабінетом, а як тільки 
лікар закінчить все, то сина обіцяли 
перевести до палати, — згадує пані 
Руслана.

Згодом стоматолог повідомив 
матері, що син заснув, і лікарі роз-
почали процес очищення зубів. Зі 
слів жінки, вона чула, як стоматолог 
почав процедуру, адже гуділо об-
ладнання.

— Спочатку все наче було добре, 
а приблизно за пів години я почула 
пищання апарату. Далі відбувався 
якийсь кіпіш і за кілька хвилин 
туди зайшов ще один лікар. Як 
потім зрозуміла, то був завідувач 
анестезіологічного відділення. Що 
саме вони там робили — не знаю. 
Та коли почали виходити з кабіне-
ту, то запевнили мене, що там все 
нормально. Також туди приходили 
медсестри, які також мені казали, 
що з дитиною все добре, — розпові-
дає мама. — Згодом я знову почула, 
що запустили машинку для чистки 
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Резонанс  13 листопада пані Руслана 
привезла сина Єремія, віком 1 рік та 10 
місяців, на чистку зубів уві сні в обласну 
дитячу лікарню. Увечері того ж дня жінці 
повідомили про смерть сина. Поліція 
проводить розслідування, а медики 
продовжують працювати. Журналісти «RIA 
плюс» дізналися про події того дня

РОДИНА ЄРЕМІЯ ЗВИНУВАЧУЄ 
МЕДИКІВ У СМЕРТІ СИНА

Я їм чітко сказала, 
що напередодні 
стоматологічної 
процедури мій 
син точно був 
здоровим

Зі слів медиків, малому Єремію лікували зуби в операційній, де було все обладнання, 
зокрема і для дихання. Батьки не вірять усьому сказаному

можливо, потрібна допомога інших 
фахівців, купити ліки. Та медики 
мені повідомили, що мій одноріч-
ний син нетранспортабельний, — з 
розпачем говорить мама померлого 
хлопчика.

Вже близько 21.00 лікарі повідо-
мили батькам, що у хлопчика зупи-
нилися серце, вони не змогли його 
врятувати…

Лікарі продовжують 
працювати 

Аби отримати коментар, 16 листо-
пада ми прийшли до медустанови. 
Нас скерували до медичної дирек-
торки Алли Філюк.

— Того дня наш стоматолог мав 
зробити дитині планову санацію зу-
бів під наркозом. Мама хлопчика на-
дала результати необхідних аналізів, 
і там все було нормально. Зокрема, 
загальний аналіз крові, на цукор та 
ехокардіографію серця, — каже пані 
Філюк. — Разом зі стоматологом 
у кабінеті був анестезіолог. Лікарі 
були всім забезпечені — медикамен-
тами і обладнанням. Медикаменти 
ми використовуємо свої. Дитина 
була на апараті штучної вентиля-
ції легень. Стоматолог та анесте-
зіолог діяли відповідно до прото-
колу. Більш детально я не можу 
нічого розповідати, адже триває  
слідство.

Пані Філюк додає, за життя ди-
тини боролися до останнього. Вона 
наголосила, відсторонити лікаря 
від роботи можуть правоохоронні 
органи. На момент нашого візиту 
до лікарні не надходили офіційні 
документи, зокрема постанови та 
ухвали суду щодо відсторонення лі-
каря-стоматолога чи анестезіолога 
від роботи.

Від речниці Тернопільської ОВА 
Ганни Василенко нам стало відомо, 
що при департаменті охорони здо-
ров'я створили комісію, яка вивчає 
випадок смерті дитини у комуналь-
ному закладі області.

Ми зробили, що 
могли 

Від власних джерел та мами по-
мерлого хлопчика «RIA плюс» діз-
налася, що процедуру робив сто-
матолог з восьмирічним досвідом 
Володимир Кучмій. Під час розмови 
ми запитали у пана Кучмія, через 
що ж дитині стало зле та чому одразу 
хлопчика не відвезли до реанімації?

— Інформація про те, що ми одра-
зу не відвезли дитину до реанімації, 
не відповідає дійсності. Це все, що 
наразі можу вам сказати, адже три-
ває слідство, — сказав стоматолог.

Більше питань у  журналістів 
до анестезіолога, адже саме вона 
вводила дитині наркоз, а згодом 
і мала  б спостерігати за  станом 
хлопчика під час стоматологічної 
послуги. Більше про неї розкаже-
мо згодом. Журналісти «RIA плюс» 
також звернулися за роз’ясненнями 
і до завідувача анестезіологічного 
дитячого відділення з ліжками для 
інтенсивної терапії з виїзною кон-
сультативно-педіатричною бригадою 
невідкладної та паліативної допомо-
ги Богдана Криницького.

— Процедуру маленькому паці-
єнту проводили не у звичайному 
стоматологічному кабінеті. Це як 
операційна — з усім відповідним 
обладнанням і для дихання — та-
кож. Після того, як дитині стало 
погано, вона прожила ще 7 годин. 
Лікарі боролися за життя хлопчика 
до останнього. Що стало причиною 
смерті — мають розбиратися право-
охоронці. На всі інші питання щодо 
препаратів, дозування я відповідати 
не можу. Триває слідство, — сказав 
Богдан Криницький.

Зауважимо, дізнатися повний 
перелік фахівців, які працюють 
в анестезіологічному відділені Тер-
нопільської обласної дитячої клініч-
ної лікарні, на сайті закладу не вда-
лося. Сторінка саме цього відділення 
не відкривається. Випадковість?
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Триває слідство. Експертизу можуть робити місяцями 
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80  

Факт смерті дитини у стоматоло-
гічному кріслі слідчі внесли в ЄРДР 
відповідно до частини другої статті 
140 Кримінального кодексу України 
(неналежне виконання професійних 
обов'язків медичним працівником).

Процесуальне керівництво 
здійснює Тернопільська окружна 
прокуратура. Досудове розсліду-
вання здійснюють слідчі СВ Тер-
нопільського районного управлін-
ня поліції ГУНП в Тернопільській 
області.

— Аби чітко зрозуміти, що стало 
причиною смерті дитини – нар-

коз, патології, які не виявили 
під час аналізів, треба провести 
гістологічну експертизу. Це такий 
комплекс досліджень, і він триває 
місяць, а інколи і більше, — каже 
речниця Тернопільської обласної 
прокуратури Леся Долішна. — Аби 
лікаря відсторонили від роботи, то 
треба, щоб йому оголосили підоз-

ру.  Її можуть оголосити тільки 
тоді, коли остаточно визначать 
причино-наслідковий зв’язок, тоб-
то від чого померла дитина. Навіть, 
якщо через пів року чи більше ви-
значать, що є провина медика, то 
підозру оголошують і починається 
судовий процес. До цього часу не 
заборонено працювати. 

Мама померлого хлопчика пані 
Руслана запевнила, вони шука-
тимуть адвоката, триматимуть 
на контролі справу і за потреби 
систематично будуть їздити до по-
ліції в Тернопіль. Бо переконані, 
на їхньому місці могла та може 
опинитися будь-яка інша дитина 
та інша родина.
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ла, — дізнаємося із документів. — 
Коли ж повернулася з роботи, 
застала вибиті двері і нетверезо-
го чоловіка. Він знову почав її 
обзивати нецензурною лайкою, 
через що вона вживала ліки. Від 
такої поведінки обвинувачено-
го їй робилося зле, вона перед 
тим, як іти на роботу, вживала 
знеболюючі ліки. Не наполяга-
ла на суворій мірі покарання для 
обвинуваченого.

Суд, вивчаючи особу обвинува-
ченого, встановив, що він раніше 
не судимий, по місцю проживан-

ня характеризується негативно, 
оскільки зловживає алкогольни-
ми напоями, на нього поступали 
усні скарги від співмешканки. 
На обліку у лікаря-нарколога, 
лікаря-психіатра не перебуває. 
Суд визнав його винуватим у до-
машньому насильстві і призначив 
йому покарання у виді 150 годин 
громадських робіт.

Вирок у  судовому реє-
стрі — https://reyestr.court.gov.
ua/Review/97938955.

Не раз їздив п'яним 
Були у біографії фігуранта і 

спроби притягнути його до ад-
мінвідповідальності за керування 
автомобілем напідпитку.

Так, постановою Борщівського 
райсуду від 15 червня на М. Н. 
наклали за вчинення адміністра-
тивного правопорушення, перед-
баченого ч. 1 ст. 130 КУпАП, ад-
міністративне стягнення у виді 
штрафу в розмірі 10 200 гривень 
з позбавленням права керування 
транспортними засобами на строк 
один рік.

Вирок у судовому реє-
стрі — https://reyestr.court.gov.
ua/Review/89815075 

Чоловік оскаржив постанову. 
Тернопільський апеляційний суд 

У нього є малолітній син. Ми 
не можемо поки що називати його 
повних даних, хоча вони відомі 
редакції, тому зазначимо скоро-
чено — М. Н. Він — уродженець 
одного з сіл колишнього Борщів-
ського району, там зареєстрований 
не тільки він, а й те, що він при-
ватний підприємець, основний вид 
діяльності — Роздрібна торгівля з 
лотків та на ринках.

Як розповіли нам у селі (нам 
відомі дані наших джерел інфор-
мації, проте у  публікації люди 
просили не називати їх — прим. 
авт.), чоловік і справді — їхній од-
носелець, тут народився, тут досі 
є батьківська хата. Але проживав 
останніми роками у Мельнице-По-
дільській. Там у  нього родина. 
На батьківщині, кажуть, відбував 
покарання  — понад 100  годин 
громадських робіт за  домашнє 
насильство.

Щодо домашнього насильства, 
журналісти «RIA плюс» знайшли 
у Реєстрі судових рішень чимало 
справ щодо фігуранта. Він мав 
як неодноразові адмінпокарання, 
так і кримінальну відповідальність. 
Знайшли ми вирок Борщівського 
райсуду від 29 червня 2021 року, 
де чоловіка звинуватили і засудили 
за ст. 126–1 КК України, — до-
машнє насильство.

У судовому засіданні обвинува-
чений тоді вину визнав повністю 
і суду показав, що останні вісім 
років проживає однією сім'єю з по-
терпілою, з якою мають спільного 
шестирічного сина. У неї є також 
старший син та дочка, яким він 
іноді робить зауваження і з цьо-
го приводу в нього з потерпілою 
виникають суперечки.

— Він визнає, що коли випиває, 
тоді в нього з потерпілою виника-
ють сварки, він її ображає, через 
що його три рази притягували 
до адміністративної відповідаль-
ності, — йдеться в матеріалах спра-
ви. — Остання суперечка виникла 
в листопаді 2020 року через те, що 
потерпіла закрила будинок, а він із 
сином повернувся додому і не міг 
туди зайти. Він хотів би, щоб по-
терпіла з більшим розумінням 
ставилася до нього.

Дружина у  суді свідчила, що 
дійсно останні вісім років про-
живає з обвинуваченим однією 
сім'єю. Протягом останніх двох 
років вона неодноразово зверта-
лася в поліцію через те, що чоло-
вік, коли вип'є, стає агресивним, 
обзиває її нецензурною лайкою, 
через що вона змушена вживати 
ліки. За її зверненнями чоловіка 
притягнули до адміністративної 
відповідальності. Йдеться у мате-
ріалах справи.

— Також вона звернулася в по-
ліцію в листопаді 2020 року, тому 
що чоловік тоді взяв сина і пішов 
з ним до родини в сусіднє село, 
а вона пішла на роботу, закривши 
будинок, про що його попереди-
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Водій був у стані 
алкогольного 
сп’яніння. Його 
освідчували у 
медичному закладі 
– 1,43 проміле

Дитину у Чорткові збив водій, який у квітні 2023 року судом був позбавлений прав 
керування за п’яну їзду
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У ЧОРТКОВІ П'ЯНИЙ ПРАЦІВНИК 
ВІЙСЬККОМАТУ ЗБИВ ДИТИНУ
Аварія  Як дізналися журналісти «RIA 
плюс», цьогоріч у квітні цього самого водія 
позбавили права керування через п’яну 
їзду. У його біографії ми також знайшли 
дані про кримінал за домашнє насильство. 
Що дізналися про стан потерпілої та 
аварію? Розповідаємо

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

За кермом автомобіля, який 
збив ввечері 20 листопада 10‑річ-
ну дівчинку, був працівник ра-
йонного Територіального центру 
комплектування та соціальної 
підтримки, що у Гусятині. Про 
це журналісти «RIA плюс» діз-
налися із власних джерел.

20 листопада, нагадаємо, у Чорт-
кові увечері трапилась автопригода. 
Водій автомобіля збив дитину та 
втік з місця події. Про це повідо-
мив очільник поліції Тернопіль-
щини Сергій Зюбаненко.

У крові — 1,43 
проміле алкоголю 

«Десятирічну дівчинку з тілес-
ними ушкодженнями привіз до лі-
карні місцевий житель. Чоловік 
побачив, що дитину збив водій 
буса і після цього втік», — йдеться 
у повідомленні пана Зюбаненка.

На місце події виїжджала слід-
чо-оперативна група Чортківсько-
го райвідділу поліції. Поліцейські 
встановили, що аварія трапилася 
близько 18.00 поблизу автостанції. 
Водій покинув місце події.

Як повідомляли раніше «20 хви-
лин», завдяки місцевим Фей-
сбук-спільнотам нам вдалося 
знайти очевидця аварії. Пан Сте-
пан (ім'я змінене на його прохання) 
розповів, що власним автомобілем 
відвіз дівчинку в лікарню. Чоловік 
поки що відмовився коментувати 
деталі дорожньо-транспортної при-
годи. Але додав, що вже про все, що 
бачив, розповів правоохоронцям.

— Про те, у якому стані була 
дитина, не можу вам сказати. Це 
було не на пішохідному переході. 
Приблизно за 10 метрів від пере-
ходу. Поки все, — каже чоловік.

Швидку допомогу на місце ДТП 
не викликали, запевнила заступ-
ниця директора Центру екстреної 
медичної допомоги Ганна Мончак.

Ввечері листопада у поліції по-
відомили, що встановили водія, 
який скоїв наїзд на дитину у Чорт-
кові та покинув місце події. Це — 
50‑річний житель однієї із громад 
Чортківського району.

«Водій був у стані алкогольного 
сп’яніння, — пише пан Зюбанен-
ко. — Його освідчували у медично-
му закладі, результат — 1,43 про-
міле алкоголю в крові».

«Водія на місці події не було. 
Тому ми його давали в розшук», — 
додав також речник управління об-
ласної поліції Сергій Крета.

Вчиняв домашнє 
насильство 

Як вдалось дізнатися редакції 
«RIA плюс», водій, якого підоз-
рюють у скоєнні ДТП з потерпілою 
і залишенні місця ДТП, у березні 
відсвяткував ювілей. Колись був 
лісником, зараз санітар-стрілець 
відділу Чортківського районного 
ТЦК (м. Гусятин).

скасував постанову Борщівського 
райсуду, а провадження у справі 
про адміністративне правопо-
рушення закрив за відсутністю 
в діях водія складу вказаного ад-
міністративного правопорушення.

Вирок у судовому реє-
стрі — https://reyestr.court.gov.
ua/Review/90527526 

Проте вже у квітні 2023 року 
водія М. Н. все-таки притягли 
до відповідальності за  їзду на-
підпитку. І того ж місяця вона 
набрала законної сили.

За матеріалами справи, 13 бе-
резня 2023 року о 18.31 у смт 
Мельниця-Подільська на  вул. 
Шевченка Чортківського району 
Тернопільської області фігурант 
керував транспортним засобом 
марки ВАЗ‑2106 з явними оз-
наками алкогольного сп'яніння, 
а саме різким запахом алкоголю з 
порожнини рота. Від проходжен-
ня огляду на стан алкогольного 
сп'яніння у встановленому зако-
ном порядку водій відмовився, 
чим порушив вимоги п. 2.5 ПДР 
України. Але на нього склали 
протокол за ч. 1 ст. 130 КУпАП 
і відправили справу до суду. А суд 
позбавив водія на рік прав і при-
судив 17 тис. штрафу.

Вирок у судовому реє-
стрі — https://reyestr.court.gov.
ua/Review/110000182 

Позбавили прав 
Щодо ДТП, яка сталася 20 ли-

стопада, поліція вже склала прото-
кол за ст. 126–4 КУпАП — йдеть-
ся про керування транспортним 
засобом особою, яка позбавлена 
такого права, повідомив Сергій 
Крета. Протокол за цією статтею 
фактично підтверджує, що водій 
не мав права сідати за кермо.

Щодо криміналу через збиту 
дитину і залишення її в небез-
пеці — фактичну втечу з місця 
події — поліцейські чекають вис-
новку медиків щодо стану трав-
мованої дитини. Як пояснили 
правоохоронці, якщо дівчинка 
має ушкодження, які «потягнуть» 
на кримінальну статтю, відомості 
до ЄРДР внесуть за ст. 286 Кри-
мінального кодексу України. 
Й одночасно розслідуватимуть 
залишення місця ДТП. Якщо 

травми дитини будуть легкими, 
на водія складуть протокол за ст. 
124 КУпАП — скоєння ДТП, ст. 
122–4 КУпАП — залишення міс-
ця ДТП і за ст. 130 КУпАП — 
керування напідпитку. Тільки 
тепер санкція статті передбача-
тиме позбавлення прав керування 
щонайменше на три роки.

Що з дитиною 
Ми поцікавились станом 

10‑річної дівчинки у Чортківській 
райлікарні, куди вона потрапила 
після ДТП.

— Дитина — у стані середньої 
важкості, перебуває у відділенні 
неврології через травму, отриману 
в ДТП, — повідомив медичний 
директор КНП «Чортківська 
центральна міська лікарня» Де-
нис Хаблак. — У даний момент 
загрози її життю немає.

Ми намагались поспілкуватись 
із самим водієм-втікачем, для 
цього неодноразово телефонува-
ли за номером, який нам надали 
знайомі чоловіка. Проте номер 
весь час недоступний. Тоді ми 
зателефонували у військкомат, де 
він працює.

Черговий повідомив, що дана 
особа — на роботі, проте коли ми 
попросили покликати його до те-
лефону, відмовився це робити. 
На прохання зв’язатися з керів-
ником РТЦК нам також відпо-
віли відмовою. Тоді журналістка 
залишила свій номер мобільного 
та попросила передати обом, аби 
зв’язались. За день 21 листопада 
не зателефонував ані водій, ані 
керівник районного ТЦК.

Ми через цю публікацію про-
понуємо чоловікам висловитись 
з приводу ДТП. Ми готові отри-
мати їхні коментарі та опубліку-
вати їх.

Тим часом ми з'ясуємо у керів-
ництва обласного військкомату, 
яким чином особа, яка неодно-
разово притягувалася до відпові-
дальності, у тому числі криміналь-
ної, а зараз збила дитину і втекла 
з місця події, і далі працює у цій 
структурі.

Редакція «RIA плюс» і на-
далі стежитиме за цією спра-
вою та повідомлятиме про все  
читачів.
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Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

— На Микулинецькій і в Під-
городньому вільних гробівців 
немає, хіба люди, які колись 
побудували, можуть їх прода-
вати – це є їхньою власністю, 
— пояснив Сергій Тлумацький. 
— На Підгородньому ми кілька 
років тому побудували гробівці 
— вони вже всі продані. Пла-
нували облаштувати додаткові 
ряди — завадила війна. Мож-
ливо, весною 2024 року таки 
почнемо роботи. Гробівці – це 
окрема споруда, яку можна ре-
алізовувати. І всі гроші йдуть у 
бюджет громади. Земля не про-
дається, вона комунальна. Люди 
часом помилково думають, що 
сплачують гроші за землю — ні, 
вони платять за копання могили.   

Родинні гробівці на Підго-
родньому, які реалізовували 
раніше, коштували близько 75 
тис. грн. Зараз, якщо побудують 
нові, ціна буде значно вищою, 
— все через подорожчання ма-
теріалів, інфляцію та коливання 
курсу долара. У Хмельницькому, 
скажімо, зараз подібні вартують 
близько 300 тис. грн. Чи буде 
й в нас подібна ціна, Сергій 
Тлумацький не береться про-
гнозувати, адже ще не складали 
проєктно-кошторисної докумен-
тації.

На цвинтарі на вул. Бригадній 
поки що місця для поховання є. 
Причому можна обрати — одно, 
дво- чи тримісне. В перспек-
тиві саме на цьому кладовищі 

з’явиться стіна для колумбарію 
— для поховання урн із прахом 
померлих. Планують облаштува-
ти і родинні склепи. Для цього 
внесуть зміни до проєкту. Скіль-
ки такі гробівці коштуватимуть, 
поки невідомо, але можна буде 
замовити склеп для поховання 
від 4 до 12 людей.

І на Довжанці буде власний 
пантеон для Героїв у військо-
вому секторі з однаковими 
хрестами, як і на Алеї Героїв 
на Микулинецькому кладовищі. 
Проте якщо могила подвійна чи 
потрійна — оплатять і встанов-
лять лише кам’яний білий хрест. 
Пам’ятники для інших родичів, 
навіть на одній могилі, з міської 
казни не фінансуватимуть.

Буде новий пантеон і колумбарій

лістами пан Артем. Поцікавились 
також, скільки коштують місця 
для поховання у Тернополі, чи 
є на міських кладовищах вільні 
надгробки чи сімейні гробівці і 
за скільки їх можна придбати? 
І кого таки дозволено поховати 
на  цвинтарі на  вул. Микули-
нецькій та на кладовищі Підго-
роднього, якщо офіційно вільних 
місць там немає?

— Вільних ділянок на цвин-
тарі на  вул. Микулинецькій і 
в Підгородньому справді немає, 
за винятком місць на пантеоні 
Героїв, — повідомив Сергій Тлу-
мацький. — Оці могили, фото 
яких ви показали, вже залиті, 
вони або на місці «старих» мо-
гил родичів, або це родичі одразу 

брали подвійні місця, скажімо, 
коли помер один із подружжя, 
а другий заливав пам’ятник для 
двох.

Місце на кладовищах Тернопо-
ля видається безоплатно, немає 
значення одну людину там хова-
тимуть, двох чи трьох, запевнив 
Сергій Тлумацький. Сама могила, 
пам’ятник — це належить тому, 
хто замовляв і оформляв ділянку. 
Земля належить громаді, є кому-
нальною.

— Якщо місце одинарне, там 
можуть бути поховані кілька 
людей з родини, це все за ба-
жанням родичів, — пояснив 
Тлумацький. — Якщо простими 
словами, їх ховатимуть не поруч, 

а зверху вже на раніше похова-
ному родичу. Подвійні, потрій-
ні — поруч. Але місця для цього 
є тільки на міському цвинтарі 
на вул. Бригадній (яку в народі 
називають в Довжанці — прим. 
авт.) 

В одну могилу — 
до 6 людей 

Аби в одинарній могилі похо-
вати кілька родичів, її зазвичай 
копають глибшою. Для грунтів 
на  Тернопільщині достатньо 
до  70  см.  Якщо вже є стара 
могила родичів з пісковика чи 
«крошки», на цьому місці можна 
облаштувати нову могилу і до-
ховувати родичів — до 6 людей 
в одній могилі.

Якщо є могила не родичів, але 
їй вже 70 років і більше, закон 
також дозволяє на цьому місці 
нове поховання. Якщо свої, рід-
ні, — тут немає терміну. В такі 
могили можна підховати близьку 
померлу людину вже наступного 
дня після попередніх поховань — 
і такі випадки у Тернополі вже 
траплялись, зазначив Сергій Тлу-
мацький. Це звичайна європей-
ська практика.

— Нові місця для поховання 
на Микулинецькому кладови-
щі виділяють лише одинарні і 
тільки для загиблих Героїв, — 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Нові місця на Микулинецько-
му кладовищі, ймовірно, готують 
під продаж. Але ж ще кілька років 
тому комунальники заявляли, що 
цвинтар «закритий» і там можуть 
хіба підховувати померлих до ро-
дичів, — розповів тернополянин 
Артем Сліпський, який звернувся 
до редакції «RIA плюс» 

Місця були, але 
не для всіх?

— Мій батько помер два роки 
тому і похований на Микули-
нецькому кладовищі, — розпо-
вів чоловік журналістці «RIA 
плюс». — Раніше я часто навід-
ував його могилу. Тривалий час 
був відсутній у місті. Коли при-
їхав — пішов на цвинтар до бать-
ка. І тут бачу — на місці старих, 
майже закинутих могил вже нові 
надгробки чи «закриті» опалуб-
ки з каменю. Причому не один і 
не два, а з добрий десяток.

Чоловік каже, підходив до цих 
могил ближче — табличок на них, 
даних, хто похований — немає. 
Ідентифікації жодної. Все ви-
глядає на те, що тут хтось був 
похований, могили, ймовірно, 
старі, і родичі їх не навідують, 
припускає чоловік. А тепер тут 
все залили гранітом чи іншим 
каменем. Готують на продаж?

— То, виходить, що місця таки 
були, але не для всіх? — ціка-
виться пан Артем.

Офіційно: місць 
немає 

Питання тернополянина «RIA 
плюс» адресувала до директора 
СКП «Ритуальна служба» Сер-
гія Тлумацького, йому ж надали 
фото, якими поділився із журна-

Благоустрій  Тернополянин, який 
звернувся до редакції, запевняє, що на 
Микулинецькому цвинтарі з’явились нові 
з каменю опалубки — без ідентифікації. 
Чоловік припускає, що ці місця готують 
на продаж. «RIA плюс» поцікавилась у 
СКП «Ритуальна служба», кого можуть 
поховати на «закритих» цвинтарях, 
скільки це коштує і де є вільні ділянки для 
поховання на міських кладовищах 

Вільних ділянок 
на цвинтарі 
справді немає, за 
винятком місць на 
пантеоні Героїв, — 
Сергій Тлумацький
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СТАРІ МОГИЛИ «ЗНИКЛИ», А НА 
ЇХНЬОМУ МІСЦІ Є НОВІ НАДГРОБКИ

Читач повідомив, що на Микулинецькому кладовищі з'явилось чимало надгробків без 
ідентифікації, яких ще не так давно не було

Якщо є могила не родичів, але їй вже 70 років і більше, 
закон також дозволяє на цьому місці нове поховання

на пантеоні, — повідомив Сергій 
Тлумацький. — Якщо, скажімо, 
дружина хоче поховати загиблого 
Героя і поруч залишити місце для 
себе — потрібна подвійна ділян-
ка. Часом батьки колись хочуть 
лежати поруч із сином — тоді 
потрійна. Але в такому випад-
ку їм можуть запропонувати 
місце теж на Алеї Героїв, але 
на цвинтарі, що на вул. Бригад-
ній. Там теж є спеціально обла-
штований сектор для загиблих  
воїнів.

Наразі комунальники керують-
ся Законом про поховання від 
1993 року, і він давно потребує 
змін чи доповнень, каже Сер-
гій Тлумацький. Скажімо, досі 
заборонено облаштовувати так 
звані «платні» місця. Тим паче, 
що таке суттєво поповнювало би 
міський бюджет. Проте продаж 
місць для поховання забороне-
ний. Інша справа — гробівці. 
Але для їх облаштування готують 
проєктно-кошторисну докумен-
тацію — все офіційно.

ПРОБЛЕМИ
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Вирок районного суду у Су-
довому реєстрі — https://
r e y e s t r. c o u r t . g o v . u a /
Review/112213489

Довідка

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Чесно зізнаюсь: ми не споді-
валися на справедливе для нас 
рішення з боку Підгаєцького 
суду, а потім сумнівалися в по-
зитивному для наших дітей рі-
шенні по апеляції, — каже мама 
Юрка, який чи не  найбільше 
постраждав з усіх дітей, Марія 
Погребнюк. — Навіть морально 
готувалися до розгляду справи 
у Верховному Суді України, а, 
можливо, й в Європейському 
суді з прав людини. Бог скерував 
інакше… Судді мали можливість 
побачити фотоматеріали з наслід-
ками травмувань у дітей, оцінити 
жахливий вплив трагедії на якість 
їх життя…» 

Вирок не змінили 
Рішенням Тернопільського апе-

ляційного суду залишено без змін 
вирок Підгаєцького районного 
суду. Усім дітям буде відшкодовано 
моральну та матеріальну шкоду, 
заявлену у цивільних позовах. Ви-
рок у кримінальному провадженні 
назвав винними у трагедії праців-
ників ПрАТ «Тернопільгаз».

— Керівник підприємства, Олег 
Караванський, зателефонував кож-
ному з потерпілих та запропонував 
угоду щодо порядку відшкодуван-
ня з метою виконання рішення 
апеляційного суду. Якщо чесно, 
не віриться, — зізналась Марія 
Погребнюк. — Не віриться, що 
всього лиш три роки тягнулося 
це все… Ми думали, що буде на-
багато довше, бо наслухались іс-
торій про практику українського 
судочинства.

Син пані Марії Юрко, один із 
найбільш травмованих хлопців, 
зараз проходить лікування і ре-
абілітацію в США, куди родина 
виїхала після початку повномасш-
табного вторгнення. Тепер мама 
каже, родина матиме за що надалі 
лікувати сина.

У січні 2023 р., нагадаємо, ми-
нуло три роки з дня трагедії, яка 
мало не вартувала життя вісьмом 
дітям: у сільському клубі в с. Угри-
нів вибухнув газ, коли підлітки 
репетирували різдвяний вертеп. 
Вогонь охопив половину будівлі, 
площа якої близько 60 кв. м.

В результаті вибуху постраж-
дали восьмеро дітей віком від 
12 до 17 років. Травмованих дітей 
екстрено госпіталізували. А Відо-
мості про подію внесли до Єдино-
го реєстру досудових розслідувань 
за частиною 2 статті 272 Кримі-
нального кодексу України — по-
рушення правил безпеки під час 
виконання робіт з підвищеною 
небезпекою. 

Санкція статті передбачає обме-
ження волі на строк до п'яти ро-
ків або позбавлення волі на строк 
до восьми років, з позбавленням 
права обіймати певні посади чи 
займатися певною діяльністю 
на строк до трьох років.

Три роки слідства  
і судів 

Понад три роки більшість із 
травмованих дітей терпіли біль та 
намагались подолати комплекси 
через знівечену зовнішність. А їхні 
батьки докладали максимум зу-
силь, аби діти просто навчились 
жити з цими травмами, нестерп-
ним болем і рубцями. І не втра-
чали надії на повноцінне життя 
своїх дітей.

Справу передали до суду вліт-
ку 2021 року. На лаві підсудних 
опинились двоє — майстер та 
зварювальник, яких обвинуватили 
у порушенні правил безпеки під 
час виконання робіт з підвище-
ною небезпекою. Справа тягну-
лась дуже повільно, обвинувачені 
й далі ходили на роботу та жили 
своїм життям, розповіли батьки 
травмованих дітей. Але все зру-
шилось з мертвої точки у грудні 
2022 р. — після того, як змінилась 
прокурор у справі. Ірина Попова, 
кажуть рідні, детально вивчала ма-
теріали і запевняла, що чітко до-
тримуватиметься закону. Змінили 
потерпілі тоді і адвоката. Вироком 
Підгаєцького суду визнали винни-
ми двох осіб, їх засудили до трьох 
років умовно без права обіймати 
посади у їхній службі.

Марія Погребнюк, мама 16‑річ-
ного Юри, пригадує, як через рік 
після трагедії всі разом записува-
ли вітальне відео перед Різдвом. 
Тоді саме минув рік після вибуху 
газу, від якого постраждали діти. 
Оптимізму було чимало, як і віри 
в найкраще. І лише згодом при-
йшло розуміння, що позитивних 
змін у дітей — замало. Зовнішність 

не покращала, а надія на ідеаль-
ні обличчя і тіла після пластик, 
танула з кожним днем. Попере-
ду було заплановано ще чимало 
операцій, а це шалений біль. Але 
чи не найгіршим був моральний 
стан дитини.

Минулого року Юра, після по-
передніх оперативних втручань, 
майже 6 місяців кожен ранок по-
чинав із перев’язок. Щоранку — 
процедури, і лише після цього 
хлопець йшов до школи. Дити-
на комплексувала, переживала. 
Його мучили нестерпні головні 
болі. Мати каже, що щоразу пе-
реконувала малого та намагалась 
зробити так, аби додати в його 
життя чимбільше позитиву і ра-
дості. Та запевнити: все подолають 
разом. Але попереду — не один 
рік і не два операцій. Подібне пе-
реживали і майже всі хлопці, які 
того дня постраждали від вибуху.

Спочатку Юра 
переніс 18 операцій. 
У 2023-му — ще три, 
і наступного року 
лікування планують 
продовжувати

Резонанс   І суд першої інстанції, 
і апеляційної назвали винних в 
Угринівській трагедії, коли покалічило 
восьмеро дітей. Майже через чотири 
роки від дня вибуху діти мають шанс 
отримати компенсації за каліцтва і за все, 
що їм довелось пройти за ці роки

ВИБУХ ГАЗУ В УГРИНОВІ: ДІТИ 
ЗМОЖУТЬ ОТРИМАТИ КОМПЕНСАЦІЇ
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У сільському клубі в с. Угринів у січні 2020 року вибухнув газ, коли підлітки 
репетирували різдвяний вертеп

Понад 20 операцій, 
робота з психологом 

Родина Юрка виїхала до Спо-
лучених Штатів Америки. Але 
не на початку повномасштабно-
го вторгнення, а значно пізніше. 
Коли надія дати здоров’ю і зов-
нішньому вигляду сина в Україні 
розтанула. За рік зробили пере-
садку волосся, але в Юри велика 
площа ушкоджень, і це все не дало 
очікуваного ефекту. Загалом хло-
пець тоді переніс 18 операцій. 
У 2023‑му — ще три, і наступно-
го року планують продовжувати.

Є у плані операції, які можна 
буде проводити аж через кілька 
років, каже Марія Погребнюк. 
Жінка каже — знає, що принаймні 
ще двоє хлопців продовжувати-
муть лікування. Щодо інших — їй 
невідомо.

— Нам дуже допоміг психо-
лог, — розказала «RIA плюс» Ма-
рія Погребнюк. — Тут, у Штатах, 
наслідки опіків інакше не ліку-
ють — обов’язковою є робота із 
психологом, і це дало позитивний 
результат. Толерантність самого 
суспільства до дітей, які мають 
вади, тут у рази вища, ніж у нас. 
Особливо ніхто на цьому не за-
циклюється і не відмежовується. 
Видно, дітей до цього привча-
ють змалечку, що бувають різні 
люди — чого бракує дуже нашому 
суспільству, саме більше толерант-
ності і доброти.

Травмувались 
восьмеро дітей 

Про інших травмованих хлопців 
«RIA плюс» вже писали 2023 року, 
коли до редакції звернулись бать-
ки, що суди затягують.

У 16‑річного Сергія Думи піс-
ля вибуху і лікувань були рубці 
на знівеченому обличчі, травмо-
вані руки. Хлопець цього року, 
за нашою інформацією, закінчив 
11 клас. У 18‑річного Ігоря Ге-
оргіци обличчя та руки в рубцях. 
Хлопець після вибуху пережив 
надскладну операцію у Дніпрі. І 
батьки й надалі шукають клініки 
для наступних операцій. 18‑річно-
му Павлу Корбі на перших етапах 
лікування пришивали руку до жи-
вота, аби таким чином наросла 
шкіра. Півтора місяця хлопець так 
ходив. Проте все вдалось не надто 
добре попри сподівання родини. 
Хлопець все життя буде прив’я-
заний до медичних процедур та 
маніпуляцій.

17‑річний Микола Гринтик і 
тоді був дитиною з інклюзією. 
Проте хлопець вже починав са-
мостійно писати і читати, чим 
неабияк тішив своїх рідних. 
Після отриманих під час вибу-
ху травм, за словами бабусі, всі 
зусилля пішли нанівець. Дода-
лись нервові розлади і ще чима-
ло проблем зі здоров’ям. Після 
повномасштабного вторгнення 
хлопчик певний час перебував 
з мамою в Польщі. Де він зараз 
і як почувається, на жаль, нам 
дізнатись не вдалось.

У 17‑річного Сергія Гловіць-
кого були серйозні проблеми з 
руками. Хлопцеві зробили плас-
тику у столичній клініці. Родина 
планувала виїхати до Канади, 
але чи вдалось їм це зробити, 
інформації немає.

Вибухом знівечило обличчя 
15‑річному Вадиму Шевчуку. 
Хлопчику робили пластику, про-
те у нього чимало рубців. Його 
оперували у столичній клініці лі-
каря Валіхновського, де ці рубці 
намагались забрати. Результат є, 
але сліди досі залишились.

Чи не єдиний з компанії трав-
мованих хлопчаків, у кого була 
уражена велика частина тіла, 
але, на щастя, легкого ступеню 
19‑річний Богдан Гаврон. І він 
єдиний, для кого всі операції — 

На порятунок дітей, які постраждали, кошти збирали 
всім світом. Дехто з хлопців пережив понад 20 операцій

позаду. Зараз хлопець на навчан-
ні в Івано-Франківську.

Що кажуть 
газовики? 

— Судове рішення стало для нас 
логічним завершенням нелегкої 
боротьби, — каже Марія Погреб-
нюк. — І, попри нашу зневіру 
на певних її етапах, знаходилися 
люди, що просто добре вико-
нували свою роботу. Адвокати, 
прокурори, судді. Справа мала 
суспільний резонанс та постійну 
увагу з боку засобів масової ін-
формації. Дякуємо всім, хто був 
цей нелегкий час із нами.

 Ми цікавились у ВАТ «Терно-
пільгаз», чи подаватимуть газови-
ки касаційну скаргу до Верхов-
ного суду. А, якщо ні, то коли і 
як виплачуватимуть компенсації 
дітям. У ВАТ «Тернопільгаз» по-
відомили «RIA плюс», що касації 
з їхнього боку не буде, і вони ви-
конуватимуть рішення судів та на-
далі допомагатимуть травмованим 
дітям на лікування і реабілітації.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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Суд змінив запобіжний захід для Головка
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Колишній голова Тернопіль-
ської обласної ради Михайло 
Головко перебуватиме під ці-
лодобовим домашнім арештом. 
Вищий антикорупційний суд 
(ВАКС) змінив запобіжний захід. 
Про це йдеться у Telegram-каналі 
ВАКС.

«17 листопада 2023 року слідчий 
суддя ВАКС частково задовольнив 
клопотання прокурора САП та змі-
нив запобіжний захід голові Тер-
нопільської обласної ради, який 
підозрюється у проханні надати 
та одержанні неправомірної ви-
годи від бізнесмена-волонтера», — 
йдеться у повідомленні.

За рішенням суду до Головка 
застосовано цілодобовий домаш-
ній арешт. Також, за клопотанням 

прокурора слідчий суддя ВАКС 
стягнув у  дохід держави понад 
805 тис. грн, які були внесені як 
застава за особу.

Нагадаємо, 26 червня 2023 року 
Національне антикорупційне бюро 
та Спеціалізована антикорупційна 
прокуратура затримали Михайла 
Головка на отриманні хабаря. Та-
кож повідомлялося, що затримали 
двох заступників голови Терно-
пільської ОВА — Ігоря Дем'янчука 
і Ігоря Гайдука. За даними слід-
ства, вони вимагали 2,4 млн грн.

28 червня Головка арештували 
на 60 діб з можливістю внесення 
застави у 805 тисяч грн. 29 червня 
його випустили зі слідчого ізолято-
ра після внесення за нього застави.

3  липня затриманий на  хаба-
рі Михайло Головко повернувся 
до роботи.

6 липня прокурор Спеціалізова-
ної антикорупційної прокуратури 
(САП) подав до ВАКС клопо-
тання про відсторонення від 
займаної посади голови Терно-
пільської обласної ради Михайла  
Головка.

7 серпня судді Апеляційної па-
лати ВАКС розглянули апеля-
ційну скаргу прокурора Антико-
рупційної прокуратури. Головка 
не відсторонили від посади.

25 жовтня ВАКС не розглянув 
запобіжний захід для Михайла 
Головка. Тобто йому не  про-
довжили особисті зобов’язання, 
він міг покидати межі області та 
не носити електронний браслет.

26 жовтня на позачерговій сесії 
облради Головка звільнили з по-
сади голови: «за» проголосували 
всі депутати.

15 листопада стало відомо, що 
САП наполягає на зміні запобіж-

ного заходу голові Тернопільської 
облради Михайлові Головку.

Головко буде під домашнім арештом два місяці

у Миколи Ткача, чому на поточ-
ний ремонт майданчика відвели 
таку велику суму. Він розповів, 
що перш за все, там мали облаш-
тувати основу — купити щебінь 
і пісок, обгородити бордюром, 
зробити доріжки. На це, за його 
словами, пішла б більша части-
на грошей. Планували вкласти 
штучне покриття і поставити нові 

гойдалки. За умовами закупівлі, 
переможець мав отримати 100% 
оплату після закінчення ремонт-
них робіт.

Тернополяни негативно сприй-
няли новину про черговий ремонт 
дитячого майданчика у  місті. 
У коментарях під нашим мате-
ріалом вони обурювалися, чому це 
зібрались робити в осінньо-зимо-
вий період і для чого «міська вла-
да закопує мільйони в асфальт», 
якщо їх можна спрямувати на до-
помогу нашим захисникам.
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Дитячий майданчик, поточ-
ний ремонт якого планували 
здійснити до кінця 2023 року, 
розміщений за кілька метрів від 
зони з атракціонами. Намір його 
відремонтувати раніше підтвер-
див директор «Об’єднання парків 
культури і відпочинку м. Терно-
поля» Микола Ткач. Але плани 
щодо ремонту різко змінилися.

Що конкретно хотіли 
зробити 

Нагадаємо, наша журналістка 
20 жовтня побувала на терито-
рії майданчика, аби перевірити, 
у  якому він стані. Майданчик 
доволі великий. Там є ігровий 
комплекс (гірка), дитячий ав-
томобіль з лавочкою всередині, 
гойдалка-балансир, дві качелі, 
дерев’яна гойдалка і пісочниця. 
По периметру встановлені лавки і 
смітники. Покриття відсутнє, а під 
ногами після дощів було суцільне 
болото.

Деякі гойдалки аж «потонули» 
у бруді. Вони, до речі, потріскані, 
фарба стерлася у багатьох місцях, 
а металеві елементи вкриті іржею. 
Пісочниця теж брудна. Де-не-де 
на території майданчика лежали 
опалі гілки. Допоки ми перебували 
на майданчику, дітей тут взагалі 
не було. У парку гуляли чимало 
родин із малечею, однак це місце 
оминали, ймовірно, через сирість 
та бруд. За словами директора 
«Об’єднання парків культури і 
відпочинку міста Тернополя» Ми-
коли Ткача, майданчик у парку 
Нацвідродження хотіли відремон-
тувати, бо він у занедбаному ста-
ні. Мовляв, всі елементи віджили 
своє, термін експлуатації гойда-
лок, качель та пісочниці вийшов, 
вони старі, тому їх слід замінити.

— Біля атракціонної зони є два 
майданчики — один для дітей з 
інвалідністю, а інший — оцей, про 
який йде мова. Він в аварійному 
стані. Зараз там немає покриття і 
дуже брудно. Ми хочемо зробити 
для дітей сучасний майданчик, аби 
вони гралися не у болоті, — проко-
ментував нам пан Ткач 20 жовтня.​​ 

Ми проаналізували тендерну до-
кументацію закупівлі, щоб дізна-
тись, як оновлять дитмайданчик. 
У рамках благоустрою там хотіли 
зробити основу — шари з піску і 
щебеню, тротуар і бордюри, укла-
сти покриття з синтетичної трави. 
З майданчика мали демонтувати 
дерев’яні башту і поїзд, розібрати 
покриття сидінь гойдалок, вста-
новити шість лавок і три металеві 
урни. Усі гойдалки теж хотіли за-
мінити на нові. А ще на майдан-
чику мала з’явитися парковка для 
велосипедів та самокатів.

На ремонт — понад 
мільйон 

Закупівлю під назвою «Послуга 
з благоустрою населених пунк-
тів — поточний ремонт дитячого 
майданчика в парку Національ-
ного відродження в місті Терно-
полі» опублікували на платформі 
Zakupivli.Pro (офіційний майдан-
чик закупівель) ще 11 жовтня.

За словами Миколи Ткача, 
торги мали відбутися 23 жовтня. 
Аукціон відкритий, інформацію 
про переможця і лот міг перегля-
нути будь-хто. Але через нестачу 
учасників закупівлю продовжили 
на тиждень — до 28 жовтня.

Очікувану вартість ремонту ди-
тячого майданчика у парку На-
цвідродження вказали на рівні 
1 133 059,40 гривні (з урахуванням 
ПДВ). Роботи мали фінансуватися 
з місцевого бюджету Тернопіль-
ської громади. Ми запитували 
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До слова, завдяки продовженню 
терміну закупівлі ще на тиждень, 
з’явилася й компанія, готова ви-
конати послуги у зазначені термі-
ни. Це Товариство з обмеженою 
відповідальністю «Хеппі парк». 
Відповідно до витягу з реєстру 
платників єдиного податку, який 
є серед документів про учасника, 
компанія зареєстрована у Терно-
полі на вул. Вільхова. Займається 
такою діяльністю: виробництво 
іншої продукції; дiяльнiсть з за-
безпечення фізичного комфорту; 
надання  iнших  iндивiдуальних 
послуг. Компанія погодилась ви-
конати ремонт за меншу суму — 
1 083 000 грн (з ПДВ).​ 

Майданчик вже 
не ремонтуватимуть 

Та вже 30 жовтня закупівлю 
щодо ремонту дитячого майдан-
чика у парку Національного від-
родження скасували. Відповідна 
інформація з’явилась на платфор-
мі Zakupivli.Pro.​ 

Причина — «відсутність подаль-
шої потреби у закупівлі товарів, 
робіт і послуг». Замовник — КП 
«Об’єднання парків культури і від-
починку міста Тернополя», опу-
блікували й протокол про відміну 
процедури закупівлі.​ 

— Був лише один учасник торгів 
на майданчику закупівель. Сама 
система автоматично визначила 
його як переможця. Не  знаю, 
чи один учасник може стати 
переможцем. Але саме Prozorro 
визначає процедуру закупівлі, — 
розповів директор «Об’єднання 
парків культури і відпочинку 
міста Тернополя» Микола Ткач 
у коментарі 8 листопада. — Так, 
система визначила компанію-пе-
реможця, але ми ще 30 жовтня 
скасували закупівлю. Договір з 
переможцем підписаний не був. 
Компанія тільки почала збирати 
документацію, і на цьому етапі 
ми відмінили закупівлю.

Ми поцікавились у пана Ткача, 
чому комунальне підприємство 
скасувало закупівлю. За його сло-
вами, поки що відпала можливість 
і потреба ремонтувати дитячий 
майданчик у  парку Нацвідро-
дження. Тому ремонт у 2023 році 
виконувати не будуть, наголосив 
він. Але чому так різко змінились 
плани?

— Кошти спрямують на першо-
чергові речі у воєнний час. Тому 
зараз не на часі цей ремонт. Цього 
року ми не будемо ремонтувати 
майданчик, — прокоментував пан 
Ткач.

Благоустрій  У Тернополі за 
понад один мільйон гривень хотіли 
відремонтувати дитячий майданчик 
поблизу атракціонів у парку 
Нацвідродження. Вже з’явилася компанія, 
що була готова виконати послуги. Однак 
закупівлю відмінили. Ми дізналися, чому

РЕМОНТ МАЙДАНЧИКА У ПАРКУ 
ВІДКЛАЛИ НА ПОТІМ

Очікувана 
вартість ремонту 
майданчика у парку 
Нацвідродження 
мала становити  
1 133 059,40 гривні

Дитячий майданчик не має покриття, тому після дощу під ногами болото
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стосуються нібито виплат від 
держави. Часто у месенджерах 
невідомі особи надсилають лю-
дям повідомлення і пропонують 
отримати грошову допомогу від 
Президента, ООН, Червоного 
Хреста чи інших організацій. Лю-
дина переходить за посиланням, 
вводить реквізити карти, і після 
цього гроші списують шахраї. 
В нашій області, додає Роман 
Свірський, жертвами цих шах-
райств часто стають пенсіонери 
і внутрішньо переміщені особи.

— Також шахраї працюють 
на платформі OLX. Люди нерідко 
приходять у поліцію з заявами, 
що їх обманули саме через цей 
ресурс. Ми закликаємо мешкан-
ців області пам’ятати, що якщо 
ви виставили на OLX певний то-
вар, а покупець, не цікавлячись 
його характеристиками, одразу 
пише, що оформив доставку і 
просить це підтвердити, перейти 
за певним лінком — це ознака 
шахраїв. Не вводьте свої банків-
ські реквізити, адже це спосіб 
списати із вашої картки гроші, — 
говорить він.

Велика кількість шахрайств 
стосуються й телефонних дзвін-
ків. Наприклад, невідомі особи 
телефонують, представляються 
працівниками банку і кажуть, що 
ваша карта заблокована, або ха-
кери намагаються вкрасти ваші 

Як убезпечити себе від шахраїв 
у соцмережах? Найперше, каже 
спеціалістка з налаштування тар-
гетованої реклами Ольга Весна, 
потрібно вигадати складні паролі 
для своїх соцмереж. Також ніколи 
не переходьте за будь-якими лін-
ками. Найчастіше людям надси-
лають повідомлення зі зламаних 
сторінок їхніх друзів, скажімо: «Це 
ти у фільмі?», «Бачив, хто потра-
пив у ДТП?», або повідомлення 

від начебто офіційних сторінок 
соцмереж про те, що вашу сто-
рінку заблоковано.​ 
Ніколи не варто підключати до со-
цмереж й свої банківські картки, 
радить пані Весна. Потрібна й 
двофакторна аутентифікація, тоб-
то використання одразу двох різ-
них способів підтвердження вашої 
особи у соцмережах. Коли цього 
немає, зауважує Ольга Весна, 
сторінку зламати набагато легше.

У поліції закликають, якщо ви 
сумніваєтесь у певній інформа-
ції, з якою до вас звернулися, чи 
у певному проханні від незнайо-
мих осіб — звертайтесь на гарячу 
лінію 102. Оператори кол-центру 
у будь-який час нададуть вам кон-
сультацію. Зателефонувати можна 
й безпосередньо у відділ протидії 
кіберзлочинам у Тернопільській 
області Департаменту кіберполі-
ції — за номером 27 16 27.

Як не потрапити на гачок шахраїв?

КРИМІНАЛ

вості повернути вкладене, адже 
«роботодавці» більше не вихо-
дили на зв'язок і видалили всю 
переписку.

Шахраї дуже часто розсила-
ють мешканцям нашої області 
повідомлення щодо легкої робо-
ти в мережі Інтернет, зауважує 
старший інспектор з особливих 
доручень відділу протидії кі-
берзлочинам у Тернопільській 
області Департаменту кіберполіції 
Роман Свірський. Форми таких 
повідомлень різні. Якщо раніше, 
каже поліцейський, поширеними 
були завдання ставити «лайки» 
і репостити контент в Instagram 
чи TikTok, то зараз це пропо-
зиції працювати менеджером з 
бронювання номерів у готелях, 
або у великих українських і за-
кордонних компаніях, за що вам 
обіцяють виплачувати відсотки.

Аби не потрапити у руки та-
ких шахраїв, пам’ятайте, що 
працівники великих компаній 
не здійснюють рекрутинг через 
месенджери. Тим більше, вони 
не робитимуть це через підозрілі 
номери. Якщо вам пропонують 
роботу, де треба зареєструвати 
особистий кабінет, внести свої 
дані і сплатити страховий платіж 
чи поповнити кабінет на певну 
суму — це одна з ознак шахрай-
ства, говорить пан Свірський. 
Як показує практика, втратити 
кошти можна за  дві хвилини, 
а повернути їх — інколи не ви-
стачить і років.

— Дуже багато шахрайств що-
дня відбуваються щодо продажів 
товарів у мережі Інтернет. Люди 
бачать рекламу у  соцмережах, 
списуються з продавцями, ті 
кажуть надіслати 100% оплату. 
Коли ви це робите, продавець 
зникає і товару ви не отримаєте. 
Більше 50% заяв, які ми маємо, 
стосуються шахрайств, пов’яза-
них з наданням послуг в Інтер-
неті. Часто такими шахрайствами 
займаються одні й ті самі особи. 
Найчастіше їх вчиняють зло-
вмисники з Дніпропетровської, 
Запорізької, Одеської областей. 
Найбільше телефонних дзвінків 
надходить з місць позбавлення 
волі, — каже поліцейський.​ 

Не називайте свої 
дані 

Багато шахрайств, за  слова-
ми правоохоронців, пов’язані 
з війною. У першу чергу, вони 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, 098– 821‑01‑51, 
JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM 

Від початку 2023 року мешкан-
ці Тернопільщини звернулись 
до поліції з 2156 заявами щодо 
злочинів, пов'язаних із шахрай-
ством. Тільки 327 кримінальних 
злочинів наразі розкрили. Підоз-
ру оголосили 136 особам, каже 
начальник відділу комунікації 
ГУ Нацполіції у Тернопільській 
області Сергій Крета.

У середньому до працівників 
поліції щодня надходить при-
близно 12 заяв щодо шахрайства. 
Більшість шахрайств здійснюють-
ся з окупованих територій Укра-
їни, тому відсоток їх розкриття 
доволі низький, додав він.

Під час воєнного стану рівень 
шахрайства значно зріс, зло-
вмисники регулярно придуму-
ють нові способи, як виманити 
кошти у довірливих людей. Про 
них, а також те, як убезпечити 
себе від шахраїв, розповіли пра-
воохоронці.

Про види шахрайств 
в Інтернеті 

За словами Сергія Крети, один 
із поширених видів шахрайства, 
від якого масово потерпають жи-
телі Тернопільщини — це коли 
людині надсилають повідом-
лення у соцмережі (найчастіше 
WhatsApp) про те, що у неї є 
можливість заробити додаткові 
кошти. Гроші начебто можна от-
римати за легкі завдання — пе-
реглядати відео, ставити вподо-
байки та залишати під ними ко-
ментар. За кожну вподобайку чи 
поширення вам обіцяють певну 
суму коштів. Але потім просять 
вкласти свої гроші у справу, щоб 
отримати більшу суму, і таким 
чином «витягують» з людини її 
фінансові заощадження.

Останній випадок такого ша-
храйства, говорить пан Крета, 
кілька днів тому трапився з тер-
нополянкою. Жінка отримала по-
відомлення від невідомої особи з 
пропозицією легкого заробітку. 
Щоб отримати завдання, вона 
мала вкласти власні кошти, які 
їй обіцяли повернути з відсотка-
ми. Азарт жінки зростав. І згодом 
за один день вона інвестувала 
у  «справу» 80  тисяч гривень. 
Проте після здійснення чергової 
транзакції тернополянка не от-
римала ні прибутків, ні можли-

Злочини  За вересень і жовтень 2023 
року збитки мешканців Тернопільщини 
через шахраїв склали понад 27 млн 
грн. Які нові види шахрайств поширені 
в області? Про що розповісти рідним 
і запам’ятати самому, аби не втратити 
гроші — читайте в матеріалі

Багато шахрайств, 
за словами 
правоохоронців, 
пов’язані з 
воєнними 
проблемами
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УВАГА! ШАХРАЇ «ПОЛЮЮТЬ» НА ВАС

гроші. В такому разі не можна 
вказувати жодні повідомлення чи 
коди, які вам офіційно надхо-
дять від оригінального банку. Це 
спосіб шахраїв перерахувати ваші 
гроші на їхній рахунок. Основне 
правило, радить пан Свірський, 
ніколи й нікому не  називати 
вашої банківської інформації. 
Якщо у вас є проблеми з рахун-
ком, банк просто його заблокує, 
або працівники попросять вас 
особисто прийти у відділення.

Шахрайства нерідко стосують-
ся й допомоги іншим особам, 
в тому числі військовим. У со-
цмережах є багато фейкових збо-
рів грошей на дрони, лікування 
поранених бійців, дітей тощо. 
Дивіться уважно, кому ви дона-
тите — закликають правоохорон-
ці. Нерідко шахраї беруть реальне 
фото конкретного військового, 
текст чужого оголошення про 
збір коштів, але замість справ-
жніх реквізитів — вказують свою 
картку. Ще поширюють повідом-
лення від нібито переселенців, 
які просять допомогти з грошима 
на бензин, харчі, житло тощо.

— Багато шахрайств відбува-
ються і тоді, коли люди нама-
гаються знайти своїх втрачених 
через війну родичів. У соцмере-
жах є тематичні групи про пошук 
військових. Якщо ви пишете, що 
ваш близький зник на війні, віро-
гідність того, що він знайдеться 
через Facebook-групу, низька. 
Але цим користуються шахраї. 
Були випадки, коли до людей 
телефонували начебто російські 
військові, казали, що їхні рідні 
у полоні і вимагали перерахувати 
гроші. Ще шахраї можуть роз-
повідати у тематичних групах, 
що нібито лежать у військовому 
шпиталі і бачили вашого родича. 
Кажуть, що госпіталь закритий, 
просять скинути кошти на хабар 
для лікарів, і обіцяють органі-
зувати телефонне спілкування 
рідних. Насправді, на цьому про-
сто наживаються, — додає Роман 
Свірський.

У середньому до працівників поліції щодня надходить приблизно 12 заяв щодо 
шахрайства

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

Про нові й нетипові 
шахрайства 

Правоохоронці розповіли про 
ще кілька нетипових шахрайств, 
які з певною періодичністю ста-
ються на Тернопільщині. Пер-
ше — це знайомство іноземців 
з жінками з України старшого 
віку. До жінок, які мають понад 
50 років, у друзі починають до-
даватись чоловіки з‑за кордону, 
ламаною українською розказують 
про свій бойовий досвід, високу 
посаду і статки, кажуть, що хо-
чуть створити сім’ю.

Далі просять, аби українка от-
римала від них посилку з усіма 
пожитками. Жінки часто пого-
джуються. Тоді до них почина-
ють писати з невідомих номерів 
про те, що пакунок вже у доро-
зі, вимагають заплатити гроші 
за пересилку, послуги кур’єра 
тощо. Цим типом шахрайства 
займаються вихідці з африкан-
ських країн.

І ще один рідкісний вид ша-
храйства — псевдо інвестиції. 
У  соцмережах з’являється ре-
клама, або до  вас телефонує 
представник якоїсь брокерської 
компанії, який нібито торгує 
на фондових ринках, і пропо-
нує вкласти гроші та отримати 
відсотки. 

Люди погоджуються отримати 
пасивний дохід, перераховують 
кошти, в їхньому особистому ка-
бінеті з’являється певна сума, яка 
поступово зростає, і такі особи 
«інвестують» ще і ще. Але рап-
тово на балансі виникає мінус, 
брокер перестає відповідати, і 
аж тоді мешканці області ро-
зуміють, що потрапили у руки  
аферистів.

Поліція застерігає, якщо вам 
пишуть з пропозицією стати 
брокером, обіцяють, що за вас 
торгуватимуть на біржі, запам’я-
тайте просту істину — справж-
нім інвесторам ви нецікаві, якщо 
ваша сума інвестицій не стано-
вить мільйони.
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30 см. Вони були неймовірно ма-
ленькими.

Близько пів року тернополянка 
пролежала разом із дітьми у лікар-
нях Тернополя та Львова. Зі сльоза-
ми на очах жінка згадує той період 
часу, адже хотілося, щоб якнайш-
видше дітки були здоровенькі та 
могли побачити свій дім.

— Півтора місяця Богданчик 
та Аліна пролежали у реанімації 
перинатального центру «Мати і 
дитина». Під час обстеження ме-
дики виявили у дітей проблеми 
із зором, тож довелося переїхати 
на лікування до Львова. Донечка 
важко перенесла дорогу, вона була 
у тяжкому стані і шанси на вижи-
вання тоді дійсно були мізерни-
ми. У неї були судоми, її знову 
перевели до реанімації, а потім 
у відділення інтенсивної терапії 
новонароджених. З Богданчиком 
ми перебували в «Охматдиті», де 
йому робили операцію. Мені було 
важко, адже я бігала між лікарнями, 
бо хотілося обом діткам приділи-
ти увагу, тепло, любов. Також ми 
пробули довгий час на реабілітації, 
де вчилися робити різні вправи, 
масажі, — згадує матуся.

Тільки нещодавно — у квітні 
2023  року Богданчик та Алінка 
вперше потрапили додому. А вже 
місяць потому у родинному колі 
відсвяткували їхній перший рочок.

— Зараз дітки вже поступово 
зміцніли, але все одно ми систе-
матично звертаємося до лікарів, 
консультуємося з реабілітолога-
ми. На вигляд вони і досі такі ма-
лесенькі, та ми вже звикли. Нам 
головне, — щоб зі здоров’ям все 
було добре, щоб їх нічого не тур-
бувало. Ми поступово вводимо 
прикорм. Вже даємо їм і м'ясо, і 
супчики. Звичайно, їм не все по-
добається, — кажуть батьки. — Ми 
хочемо підтримати всіх батьків, які 
зараз переживають важкий час з 
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ЯК ВИХОДЖУЮТЬ «ПОСПІШАЙОК» 

Недоношених 
діток лікарі 
виходжують  
інколи кілька 
тижнів, а інколи  
і місяцями

ЗДОРОВ'Я

Лікарка наголошує, пам’ятають про кожну дитину, адже вони вже як рідні

Ще рік тому Аліса та Богдан були вагою по 600 г, а вже 
зараз батьки ледь можуть втримати їх на руках

Діти   «Поспішайки», «ранні пташки», 
«нетерплячки» — так інколи називають 
передчасно народжених малюків. Дві 
родини погодилися розповісти «RIA плюс» 
про власний непростий шлях з дітками

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Ще кілька місяців чи років тому 
вони лежали у спеціальних кувезах 
з купою дротів та трубок, а сьогодні 
з кульками, квітами, солодощами 
разом із батьками заходять до ме-
дичного закладу.

Зі слів генерального директора 
Віктора Овчарука, за 15 років функ-
ціонування перинатального центру 
«Мати і дитина» у відділенні ін-
тенсивної терапії новонароджених 
виходили близько 4 000 передчасно 
народжених діток.

— З них 705 дітей народилися з 
критично-низькою вагою тіла — 
менше 1,5 кг. Такі дітки потребу-
ють постійного нагляду, швидкої та 
якісної допомоги. І саме лікарі-нео-
натологи роблять все можливе, аби 
виходити таких діток. Як правило, 
серед «поспішайок» найчастіше зу-
стрічаємо двійню чи трійню. Але і 
бувають випадки, коли жінка пе-
редчасно народжує й одну дитину. 
Бо кожен організм індивідуальний, 
кожен випадок індивідуальний, — 
розповів пан Овчарук.

Присутні на святі родини вже 
посміхаються і дякують лікарям 
за  те, що рятували дітей навіть 
у  найскладніших випадках, що 
не втрачали віри і завжди давали 
їм надію на краще.

Подвійне щастя 
Тернопільська родина Жмут 

17 жовтня 2022 року збільшилася 
вдвічі. Саме у цей день з вагою 
600 та 650 грамів на світ з’явили-
ся їх дітки Богдан та Аліна. Жінка 
зізнається, розуміла, що пологи 
можуть бути передчасними, проте 
не розраховувала народити настіль-
ки рано.

— Із 22 тижня я була під нагля-
дом лікарів. Вони налаштовували 
мене, що треба протримати дітей 
у животику якомога довше часу. 
Я намагалася не нервувати, розмов-
ляла з ними. Але вже на 24 тижні 
дітки вирішили з’явитися на цей 
світ — у мене відійшли води. Сина 
та доньку я народжувала природ-
ним шляхом, — розповідає мату-
ся. — Синочок Богдан народився 
з вагою 650 г, зріст — 31 см. А ось 
донечка Аліна — вагою 600 г, зріст 

дітками. Набирайтеся разом із ді-
точками сили, вірте у свою малечу. 
Бо батьківська віра, турбота, любов 
і професіоналізм медиків роблять 
дива. Ми це знаємо на власному 
прикладі.

Я молилася, щоб 
не було влучань 

Тернополянка Лілія Бучма 
12 травня цього року народила сина 
Марка. Хлопчик з’явився на світ 
на 32 тижні з вагою 1800 г.

— У мене була легка вагітність, 
я до останнього займалася спор-
том. Ніколи не  замислювалася 
над тим, що у мене можуть бути 
передчасні пологи. Ніколи навіть 
таким не цікавилася. Коли зро-
зуміла, що потребую допомоги 
медиків, то у кареті швидкої до-
помоги одразу попросила везти 
мене до перинатального, адже тут 
є дитяча реанімація, — згадує тер-
нополянка. — Коли мене привезли 
вже у лікарню, то медики сказали, 
що сталося відшарування плаценти. 
Довелося робити кесарів розтин.

Жінка каже, той період видався 
складним для родини, адже окрім 
передчасних пологів, у Тернополі 
були влучання та лунали вибухи.

— 13 травня росіяни пускали ра-
кети в Тернопіль. Я ніколи не забу-
ду, як переживала за себе та дитину, 
боялася, щоб у лікарню не влучили. 
Уявіть, я після операції, синочок 
в реанімації. Але завжди просила 
Бога допомогти нам, підтримати, 
щоб вистояли. Загалом ми пробули 
у лікарні приблизно 22 дні. Синок 
був у реанімації на апараті штучної 
вентиляції легень 10 днів. Потім 
ще два тижні лікарі спостерігали, 

ТУРБУЮСЯ ПРО ЗДОРОВ'Я 
ЛЮБОВ, 67 РОКІВ, ПЕНСІОНЕРКА: 

— Я можу зробити собі піст, 
коли відчуваю важкість в ор-
ганізмі. Тоді замість жирних та 
калорійних страв можна взяти 
щось більш поживне, щось ко-
рисне. Для мене піст – це тур-
бота про власне здоров’я. І це 
ніяк не пов’язую з релігійними 
датами. 

МЕНЕ НЕ ЗМУШУВАЛИ ПОСТИТИ 
УЛЯНА, 23 РОКИ, АДМІНІСТРАТОР:

— У моїй родині батьки та бабуся 
дотримуються посту. Наскіль-
ки мені відомо, то вони частіше 
намагаються відвідувати цер-
кву, відмовляються від гучної 
музики, не відвідують святкові 
події, проте раціон особливо не 
змінюють. Я не дотримуюся та і 
вони мене ніколи не змушували.

НАМАГАЄМОСЯ МЕНШЕ ГРІШИТИ 
ПАВЛО, 75 РОКІВ, КЕРІВНИК ГО:​

— Я так частково дотримуюся, 
більше це робить моя дружина. 
Ми їмо пісні страви, не вживає-
мо алкогольні напої. М’ясо їмо 
тільки у неділю та суботу, молоч-
не вживаємо, бо його не можна 
тільки у середу та п’ятницю. Ми 
ще намагаємося більше ходити 
до церкви, менше грішити.

ПЕРЕЙШЛИ НА НОВИЙ КАЛЕНДАР 
ТАРАС, 50 РОКІВ, ТІСТОМІС:​

— Так, ми намагаємося дотриму-
ватися. Знаємо, що цього року 
перейшли на новий календар 
церковний, і вже від 15 листо-
пада надаємо перевагу пісним 
стравам, більше плануємо від-
відувати храм. Переважно їмо 
каші, частково відмовляємося від 
м’яса, молочної продукції, яєць. 

ВАЖКІ ЧАСИ 
ГАЛИНА, 35 РОКІВ:

— Як на мене, кожна людина, 
родина має самостійно вирішу-
вати, чи треба їй дотримувати-
ся посту. Ми не дотримуємося, 
бо зараз і так важкі часи для  
всіх. Та і не такий у нас і різнома-
нітний, широкий раціон. Але ін-
коли напередодні великих свят 
можемо зробити пісну вечерю.

ВІЙНА — І Є ПІСТ   
ЯРОСЛАВ, 70 РОКІВ, ПЕНСІОНЕР:

— Я вважаю, що вся Україна вже 
близько двох років дотримуєть-
ся посту. Бо ця велика війна – і 
є піст. Люди обмежують себе, 
багато що терплять, мучаться. 
А хто там що їсть чи не їсть, то 
вже особиста справа. Взагалі 
вважаю, що першочергово 
треба бути щирим.

МИ ЗАПИТАЛИ ТЕРНОПОЛЯН Чи дотримуєтеся ви посту?

виходжували, допомагали. Я по-
стійно приходила до нього і казала: 
синку, ти тільки дихай. І ми зовсім 
скоро будемо вдома. Нас виписали 
з лікарні, коли вага Маркусі стала 
2200 г, — розповідає пані Лілія.

А перші пів року Марка родина 
відзначила 12 листопада. Пані Лі-
лія вірить, все найстрашніше вже 
в минулому, а далі тільки впевнені 
кроки вперед.

Вірте у своїх дітей 
Завідувачка інтенсивної терапії 

новонароджених перинатального 
центру Неля Скубенко згадує один 
з унікальних випадків за час роботи 
з «поспішайками».

— Пам’ятаю, як одна з терно-
полянок відпросилася на вихід-
ні додому. І тут вона телефонує 
зі словами, що почалися пологи. 

У гінекологічному корпусі вона 
народила дівчинку вагою 510  г. 
Це було дев’яте грудня, на вулиці 
–23 °C. Тоді через ремонт переходу 
між корпусами не було. І наш лі-
кар, накривши малечу дублянкою, 
переніс в інше відділення. Зараз 
ця дівчинка ходить у третій клас 
школи № 5. Я бачила, як вона 
плаває у басейні, як вона стрибає, 
все у неї добре. Така гарна родина 
і я завжди про них згадую, завжди 
розповідаю іншим батькам, щоб 
вони вірили у своїх дітей. Ось такі 
дива трапляються, — каже пані  
Скубенко.

Нагадаємо, 15  листопада 
у  Тернопільському перинаталь-
ному центрі «Мати і дитина» 
з’явилася на  світ перша трійня 
від початку повномасштабного  
вторгнення.
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ління багатоквартирним будин-
ком або об'єднання співвласни-
ків багатоквартирного будинку 
(ОСББ);
 � освітні заклади — дитячі садки, 
школи, профтехучилища, уні-
верситети, спортивні та музичні 
школи, автошколи тощо;

 � поліклініки та лікарні, стомато-
логічні клініки, лабораторії та 
інші медичні заклади.

Всі юридичні особи можуть об-
міняти:

 � по 3 лампи на 10 квадратних ме-
трів в аудиторіях, процедурних 

палатах, приміщеннях житлового 
фонду управителя багатоквар-
тирного будинку чи ОСББ;
 � по 2 лампи на 10 квадратних 
метрів для місць загального 
користування.​ 

Є можливість обрати енергоощад-
ні лампи з цоколями Е‑14 та Е‑27. 
Нам пояснили, що для того, аби 
заклад міг здійснити обмін старих 
ламп розжарювання на LED-лам-
почки, необхідно надіслати запит 
через портал «Дія». Для цього слід 
виконати наступні кроки:

 � авторизуватися на порталі «Дія» 
за допомогою КЕП юридичної 
особи;
 � перевірити інформацію щодо 
підприємства;
 � перейти у розділ «Послуги» та 
вибрати «Обмін лампочок», по-
чати заповнення запиту на по-
требу;
 � вказати площу у калькуляторі, 
аби побачити ліміт, і в його рам-
ках вибрати кількість та типи 
ламп;
 � поставити відмітку про згоду 
здачі такої самої кількості ламп 
розжарювання;
 � вказати місцезнаходження ор-
ганізації;
 � перевірити та підтвердити дані 
щодо сформованого запиту;
 � підписати запит на  потребу 
КЕП-ом юридичної особи.

— Після подання заявки, упро-
довж тижня представники «Укрпо-
шти» зв’яжуться з вами за вказаним 
номером та нададуть подальші ін-
струкції для отримання енергоощад-
них ламп, — кажуть від «Укрпошти».

У мережі ми знайшли інформа-
цію, що вже найближчим часом 
у програму обміну лампочок можуть 
внести додаткову можливість для 
літніх людей. Згідно з нею, пенсіо-
нери матимуть змогу отримати ще 
5 енергоощадних ламп у відділеннях 
«Укрпошти». Для цього достатньо 
буде просто прийти і показати пен-
сійне посвідчення. І навіть якщо 
людина вже отримувала лампочки 
раніше, вона матиме на це пов-
торне право. Однак ці дані про ви-

дачу ламп пенсіонерам спростували 
у пресслужбі «Укрпошти».

— Наразі для людей пенсійного 
віку діють такі ж умови обміну ламп, 
як і для всіх решти мешканців кра-
їни. Про будь-які зміни ми будемо 
повідомляти додатково на офіційних 
платформах, — прокоментували нам.​ 

Як замовити обмін 
лампочок?

Журналісти «RIA плюс» зробили 
покрокову інструкцію, як замовити 
LED-лампочки у мобільному засто-
сунку «Дія». Ще раз розповідаємо 
основні моменти.

Вся процедура займає кілька 
хвилин. Спершу відкриваємо до-
даток «Дія» та тиснемо на кнопку 
«Послуги». Обираємо пункт «Обмін 
лампочок».​ 

Він є другим у переліку. Важ-
ливо — ваш застосунок має бути 
оновлений до останньої версії. Далі 
вам потрібно ознайомитися з інфор-
мацією та натиснути «Почати».​ 

Перевіряємо, чи вказаний акту-
альний номер телефону, якщо ні — 
змінюємо його.​ 

Тиснемо на пункт «Відділення 
Укрпошти». Почергово обираємо 
область, район, місто і номер по-
штового відділення. Натискаємо 
«Далі» та перевіряємо вказану ін-
формацію.

Тепер необхідно вибрати кіль-
кість лампочок. Доступні два види 
цоколя.​ 

Після цього натискаємо «Замо-
вити». Ви побачите, що запит на-
діслано. Щойно замовлення буде 
готове — вам прийде сповіщення. 
У пункті «Обмін лампочок» відо-
бражатиметься статус вашого за-
мовлення.

За деякий час після подачі заявки 
вам на телефон повинне надійти 
повідомлення із застосунку «Дія» 
про те, що можна забрати лампи 
в обраному відділенні поштового 
зв’язку. Обмін здійснюється за но-
мером вашої заявки. Далі принесіть 
5 ламп розжарювання до «Укрпо-
шти». Там замість них вам видадуть 
енергозберігаючі.

СОЦІАЛЬНЕ

Як і раніше, мешканці населених 
пунктів Тернопільщини можуть 
обміняти до 5 ламп розжарювання 
на таку ж кількість енергоощадних, 
повідомили нам. Для того, аби отри-
мати ці LED-лампи, потрібно лише 
принести у поштове відділення ста-
рі лампочки та пред’явити паспорт 
громадянина України. Також можна 
зробити попереднє замовлення ламп 
у застосунку «Дія» або отримати їх 
напряму у відділенні «Укрпошти».

Програма обміну наразі діє 
у 23 обласних центрах України та 
у 120 районних населених пунктах. 
На Тернопільщині, як уточнили 
нам, отримати лампочки можна 
у всіх центрах територіальних гро-
мад області, наприклад, у Тернопо-
лі, Кременці, Бережанах, Збаражі, 
Чорткові тощо.

Влітку 2023 року програма об-
міну ламп масштабувалась і стала 
доступною також для юридичних 
осіб по всій Україні. За інформацією 
пресслужби «Укрпошти», отримати 
енергоощадні лампочки зараз мо-
жуть:

 � заклади культури;
 � органи соціального захисту на-
селення;
 � спеціалізовані служби підтримки 
осіб, які постраждали від домаш-
нього насильства і насильства 
за ознакою статі (комунальної 
та державної форми власності);
 � заклади фізичної культури і 
спорту;
 � суб’єкти надання послуг з управ-
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Кабінет Міністрів України за-
твердив програму обміну ламп 
розжарювання на світлодіодні ще 
у січні 2023 року. Проєкт реалізують 
спільно Міністерство економіки, 
Міністерство цифрової трансфор-
мації та «Укрпошта» за підтримки 
Європейського Союзу. Перший етап 
програми стартував 30 січня, а дру-
гий — з початку червня.

Від початку нового опалюваль-
ного сезону розумне споживання 
електроенергії стало дуже актуаль-
ним для стабільної роботи україн-
ської енергосистеми, повідомляють 
на сайті «Укрпошти». Фахівці запев-
няють, що перехід на сучасний тип 
ламп знизить споживання енергії 
на 7–10% в моменти пікового на-
вантаження. Це скоротить дефіцит 
світла в системі у разі можливих 
блекаутів.

Про те, як сьогодні обмінюють 
лампочки на Тернопільщині, жур-
налістці «RIA плюс» розповіли 
у пресслужбі акціонерного товари-
ства «Укрпошта».

Кому зараз видають 
лампочки?

Від початку дії програми у відді-
леннях «Укрпошти» в Тернопіль-
ській області обміняли вже близько 
800 000 ламп на сучасні світлодіодні. 
Програма наразі доступна і для фі-
зичних, і для юридичних осіб.

Світло  Із 30 січня діє програма обміну 
старих ламп на нові енергоощадні. 
Спочатку скористатись нею могли 
тільки громадяни, але з червня проєкт 
розширили і на заклади та установи. Про 
нові зміни, хто та де може отримати LED-
лампи – розповідаємо

До процесу 
повторної видачі 
лампочок людям, 
які отримували 
їх раніше, тільки 
готуються
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ПРОГРАМА ОБМІНУ ЛАМПОЧОК:  
ЯК ЦЕ РОБЛЯТЬ НА ТЕРНОПІЛЬЩИНІ

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

Громадяни можуть обміняти до 5 звичайних ламп на таку ж кількість LED-ламп. Щодо 
цього питання, жодних змін у програмі від січня не було

Чи можна повторно отримати 5 
енергоощадних лампочок, якщо ви 
забрали їх раніше?
Від «Укрпошти» розповіли, що 
до процесу повторної видачі 
тільки готуються. Поки точної 
дати, коли розпочнеться видача 
лампочок (повторно), нам наз-
вати не можуть. Але пообіцяли, 
що невдовзі кожен охочий знову 
зможе обміняти старі лампочки на 
нові LED-лампи. Дані про людей, 
які отримали їх раніше, мають у 
відділеннях. Тим не менш, ці меш-
канці області знову зможуть звер-
нутися за лампочками. Процедура 
не зміниться. Видаватимуть лампи 
у всіх центрах територіальних гро-
мад. Можливо, у майбутньому це 
робитимуть і у менших населених 
пунктах, кажуть від пресслужби, 
але третій етап програми точно 
розпочнеться з міст.​
Чи сьогодні жителі сіл Терно-
пільщини мають можливість 
обміняти лампочки на енергоз-
берігаючі? Як та де відбувається 
ця процедура?
У пресслужбі АТ «Укрпошта» за-
уважують, що від початку реалі-
зації проєкту з обміну ламп про-
грама довгий час була доступна 
для мешканців всієї країни – від 

найменших і віддалених сіл до міст 
у деокупованих і прифронтових 
регіонах.  Але згодом географія 
проєкту зменшилась через вели-
кий попит.
Що відбувається зі старими лам-
пами розжарювання, які приносять 
люди? Чи обліковують їх та куди 
віддають на утилізацію з відділень 
«Укрпошти»?
Питання утилізації ламп визначе-
ні постановою від 10 січня 2023 
року №25 «Про реалізацію екс-
периментального проєкту щодо 
створення сприятливих умов 
для забезпечення ефективного 
споживання електричної енергії 
населенням», повідомили нам у 
пресслужбі. У постанові йдеться 
про те, що питанням поводжен-
ня з відпрацьованими лампами, 
отриманими «Укрпоштою» від 
населення, займаються обласні 
та районні військові адміністрації.​
Перевезення та утилізація ламп 
здійснюється за рахунок коштів, 
що надходять до спеціально-
го фонду місцевих бюджетів за 
справляння екологічного податку. 
Щодо того, як відбувається процес 
утилізації ламп розжарювання та 
стосовно інших деталей, у прес-
службі «Укрпошти» нам порадили 

звернутись до Тернопільської ОВА. 
А що робити, якщо людині у пошто-
вому відділенні видали енергоощадну 
лампочку, а вдома виявилось, що 
вона не працює? Чи є можливість 
обміну на «Укрпошті»? 
У пресслужбі акціонерного това-
риства пояснили, що якщо особі 
трапилася бракована LED-лампа, 
її (чи їх – незалежно від кілько-
сті – прим. авт.) можна один раз 
замінити впродовж усього терміну 
дії програми з обміну ламп. Але 
перевірити їх на місці, тобто у від-
діленнях «Укрпошти», на жаль, не 
можна задля мінімізації черг.
Звідки привозять енергоощадні 
лампи для обміну жителям Тер-
нопільщини? Які характеристики 
цих ламп?
Всі лампи для обміну постачаються 
країнами-партнерами програми з 
Європейського Союзу, а далі їх 
розподіляють по Україні – по-
відомили у пресслужбі АТ «Укр-
пошта». Мешканці Тернополя і 
області отримують такі самі лампи, 
надані країнами-партнерами, як 
і мешканці інших міст. Через те, 
що лампочки надходять із різних 
держав, вольтаж і термін їх екс-
плуатації можуть відрізнятися. Всі 
дані вказані на упаковці.

Відповіді на інші поширені запитання
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На столі є скринька для ко-
штів. А самі листи від малечі — 
причеплені до  гілок, можна 
обрати будь-який. Всі вони за-
печатані. На ялинці висять фото 
дітей, бажання яких здійснили 
у минулі роки. Ви можете зір-
вати один або кілька листів та 
виконати мрію дитини. Важливо, 
що кожен лист має порядковий 
номер і маркування. Одразу за-
пишіть свої дані (номер листа, 
ім’я та контакти) у журнал, який 
лежить біля скриньки. А інструк-
ція в конверті допоможе розі-
братись, що робити далі і який 
дедлайн.

Цього року благодійна акція 
«Листи до  святого Миколая» 
стартувала 3  листопада. Саме 
тоді у храмі встановили ялин-
ку. За понад десять років, додає 
Юлія Сиротюк, команда «Фран-
цисканської молоді» налагодила 
цілу систему цього проєкту.

Напередодні акції волонтери 
зв’язуються з директорами й за-
ступниками, соціальними педа-
гогами, психологами та іншими 
людьми у закладах, які працюють 
з потребуючими дітьми на Тер-

нопільщині. Ті у свою чергу фор-
мують списки малечі. Діти, які 
увійшли до них, власноруч чи з 
батьками пишуть листи до Ми-
колая. Після того, як команда 
їх опрацьовує та вносить у базу, 
листи чіпляють на ялинку у хра-
мі. Далі брати їх та долучатися 
до акції можуть всі охочі.​ 

— Небайдужі люди, які взяли 
лист, мають підготувати подару-
нок і доставити у захристію цер-
кви до 1 грудня. Далі волонтери 
перевіряють і сортують подарунки. 
Дуже важливо, аби дитині при-
несли саме те, що вона просить, 
чи те, чого потребує. Якщо по-
дарунок не повний або його вза-
галі не принесли, ми докупляємо 
необхідне самотужки, бо несемо 
відповідальність за дитячі бажання. 
Напередодні свята збираємо на це 
кошти. А 5 грудня збирається вели-
ка група волонтерів, які розвозять 
подарунки по домівках. У заклади 
ми доставляємо пакунки після свя-
та, — розповідає Юлія Сиротюк.​ 

+38 063 907 02 88 — Ірина;
+38 098 611 83 46 — Юлія;
+38 067 150 46 41 — Ольга.​

Контакти організаторів

гатодітних сімей, сироти і на-
півсироти, діти воїнів АТО і 
наших захисників на передовій, 
внутрішньо переміщені особи, 
малеча з інвалідністю і захворю-
ваннями. Ми працюємо з загаль-
ноосвітніми і спеціалізованими 
освітніми закладами Тернополя 
і області, сиротинцями, інтерна-
тами, закладами тимчасового пе-
ребування для дітей, позбавлених 
батьківського піклування, чи які 
втратили своїх батьків. У попе-
редні роки ще передавали пода-
рунки дітям з Луганщини, але 
через війну вона зараз у Німеч-
чині. Цього року у нас є багато 
переселенців з Нової Каховки. 
Щороку кількість листів до Чу-
дотворця різна. У 2023 році їх є 
майже дві тисячі.​ 

Як здійснити 
бажання дитини?

Наша журналістка побувала 
у церкві Святого Апостола Пе-
тра 16 листопада. Біля ялинки 
встановили інформаційні бане-
ри з детальною інформацією про 
акцію.​ 

Підготувати 
подарунок та 
доставити у 
захристію церкви 
Апостола Петра 
треба до 1 грудня

МАЙЖЕ 2000 ЛИСТІВ ДО МИКОЛАЯ

Ініціатива   При церкві Святого 
Апостола Петра триває благодійна акція 
«Листи до святого Миколая». Всі охочі 
можуть взяти з ялинки лист та здійснити 
мрію потребуючої дитини. Як долучитись 
до проєкту та про що просить малеча – ми 
дізналися
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ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, 098–821–01–
51 JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM 

Уже тринадцять років поспіль 
у церкві Святого Апостола Пе-
тра, що на вулиці Володимира 
Великого, встановлюють ялинку 
задовго до новорічно-різдвяних 
свят. З’явилася вона й цьогоріч. 
Ялинка є частиною акції «Листи 
до святого Миколая» від спіль-
ноти «Францисканська молодь». 
Щороку масштаби проєкту все 
більші, каже його співоргані-
заторка Юлія Сиротюк. І якщо 
під час першої акції благодій-
ники виконали бажання всього 
26 діток, то цього року отримали 
близько двох тисяч листів до свя-
того Миколая. Ще 13 років тому 
подарунки до свят отримувала 
малеча соціально незахищених 
категорій з Тернопільського ра-
йону, яка навчається у школах 
і садочках. А нині «географія» 
акції велика, бо додались багато 
різноманітних закладів.

— Листи ми отримуємо від ді-
тей різних пільгових категорій, — 
говорить Юлія Сиротюк. — Це 
діти з малозабезпечених та ба-

БЛАГОДІЙНІСТЬ

На ялинці у церкві Святого Петра розвішані листи з дитячими 
побажаннями

Крім подарунків, потребуючі діти отримують ще солодощі, фрукти та 
різні речі 

Не забаганки, 
а потрібні речі 

Ви можете змінити лист на ін-
ший, зауважує співорганізаторка 
акції, якщо не маєте можливості 
виконати мрію певної дитини. 
Але про це просять завчасно по-
переджати волонтерів спільноти 
«Францисканська молодь». Також 
можна придбати лише частину 
подарунка. Ялинку з листами 
заберуть орієнтовно 23 листопада.

— Ми планували завершити 
акцію до 19 листопада, бо у нас 
вже є велика кількість дітей. Але 
до неї долучили ще один навчаль-
ний заклад, де тимчасово пере-
бувають діти, які залишились без 
батьків. Тому ще кілька листів з 
їхніми проханнями до Миколая 
вивісили на ялинку 20 листопада. 
На цьому все, бо часу до свята 
залишилося мало. Оскільки 
День святого Миколая змістився 
на 6 грудня, треба якнайшвидше 
опрацювати листи і подарунки, 
аби діти отримали бажане. Тому 
просимо тернополян, які хочуть 
допомогти, не баритися! — додає 
пані Сиротюк.

Якщо ви не встигнете взяти 
собі листа з ялиночки, але хочете 
долучитись до благодійної акції, 
паралельно волонтери до 1 грудня 
збирають різні потрібні речі, які 
додаватимуть до подарунків. Це 
канцтовари, засоби гігієни, білиз-
на (для дітей від 1 до 14 років), 
розвиваючі ігри, книги, одяг, со-
лодощі тощо. Ближче до 1 груд-
ня можна приносити фрукти, які 
кластимуть у пакунки. Підтрима-
ти акцію можна і фінансово, но-
мер картки — 4441 1144 6807 0980. 
Цікавимось у Юлії Сиротюк, що 
найчастіше просять діти у своїх 
листах до Миколая. Вона каже, 
що одні з найпопулярніших ба-

жань малечі — це канцелярське 
приладдя та все, що потрібно 
у школі, а також зимовий одяг, 
який сьогодні недешевий. Але 
кожна дитина унікальна та має 
право на мрію. Тому часто у ли-
стах трапляються кумедні та дивні 
побажання. А ще іноді діти про-
сять дорогі речі — планшети, те-
лефони, ноутбуки.

До таких прохань ставляться 
серйозно. Волонтери ретельно 
перевіряють, чи є у них потреба. 
Часто техніку замовляють вну-
трішньо переміщені діти, у яких 
немає жодних засобів для кому-
нікації чи навчання. Від початку 
акції, додає пані Юлія, спільнота 
отримала кілька «дорогих» листів. 
Зрозуміло, що одній людині ре-
алізувати таку мрію важко, тому 
волонтери планують залучити 
цілі компанії чи колективи, щоб 
здійснити бажання дитини.

— Ми всі колись були дітьми 
та мали різноманітні мрії. Навіть 
тоді, коли розуміли, що батьки їх 
ніколи не здійснять, ми писали 
листи до святого Миколая. Для 
дітей, які долучились до акції, все 
написане не забаганка, а потреба. 
Сподіватимемось, що люди їх ви-
конають, — каже Юлія Сиротюк.

Нагадаємо, після переходу ПЦУ 
та УГКЦ на новоюліанський ка-
лендар дати багатьох церковних 
свят змінилися. Зміни торкнулися 
й улюбленого свята дітей — Дня 
святого Миколая. Тепер українці 
відзначають свято 6 грудня (за-
мість 19 грудня, як раніше).

Кожен подарунок для малечі кладуть у фірмове 
пакування 

Листи до святого Миколая лежать у спеціальній скриньці в 
храмі 
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 Бригада для виконання євроремонту «під 
ключ», 2-3 чол., (098) 154-52-19  

 Бухгалтер на підприємство, можна без досві-
ду, але з бажанням навчатись,  резюме на по-
шту rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 ВАНТАЖНИК В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ МАЙ-

СТРА», ДРУЖБА, Р-К «ЗАХІДНИЙ». (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матері-
алів, 8-год. роб. день, резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Вантажник-різноробочий на приватне бу-
дівництво, відповідальність до роботи, (097) 
832-59-22  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота 
по області, резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
Україні, резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ ВАНТАЖНОГО АВТОМОБІЛЯ, ПОСВ. КАТ. 

«С», «Е». (067) 352-38-90  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення 
категорії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п 
від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. (067) 

340-46-68, (067) 351-33-11  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, СТОЛЯР, ЕЛЕК-

ТРОМОНТЕР. (097)442-75-99, (067)380-51-99  

 ДИЗАЙНЕР-КОНСТРУКТОР КОРПУСНИХ МЕБЛІВ, 

З/П ВІД 25 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (097) 709-

73-47, (067) 350-06-05  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиж-
день через тиждень, rezzume2020@gmail.
com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня, роботу по дому, в сім’ї, 
будинку,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 ЕЛЕКТРИК, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЕЛЕКТРОГАЗОЗВАРНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО РОБО-

ТИ І ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 Електрозварювальник, можна пенсійного 
віку. (067) 845-38-08  

 ЗВАРЮВАЛЬНИК МЕТАЛОКАРКАСІВ НА ВИРОБ-

НИЦТВО (067) 350-52-37  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОННІЙ 

ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДО-

ДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, ДОВЕ-

ЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П 

ВИСОКА (067) 352-72-89  

 КОЧЕГАР, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран вантажопідйомні-
стю 10 тонн, з/п договірна,  rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Кухар в шкільну їдальню, вул.Сахарова, хор. 
графік, з/п висока. (067) 350-74-08, (096) 
466-92-96  
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 Логіст, вантажні перевезення по Укра-
їні, можна без досвіду,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 МАЙСТРИ З ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ІНСТРУМЕНТ 

НАДАЄТЬСЯ. (097) 406-88-80  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з 
люльки і з риштування, з/п від виробітку. 
(067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну орга-
нізацію,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні бу-
динки. (067) 351-46-56  

 ОББИВАЛЬНИК М’ЯКИХ МЕБЛІВ, МОЖНА БЕЗ 

ДОСВІДУ РОБОТИ, З/П ВІД 15 000 ГРН. (097) 

709-73-47, (067) 350-06-05  

 ОБЛІКОВЕЦЬ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОР КОТЕЛЬНІ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕГАТІВ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. 
за рах ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб 
(067)462-70-24, (096)866-59-67  

 ПАРКУВАЛЬНИК, М-Н ПРИВОКЗАЛЬНИЙ. (067) 

352-20-53  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В БАР «ТРИ ДОРОГИ», ВІК 

НЕОБМЕЖЕНИЙ. (097) 045-63-23  

 Помічник продавця, Дружба, (097) 771-64-96  

 ПРАЦІВНИК НА В-ВО М’ЯКИХ МЕБЛІВ, БАЖАНО 

ДОСВІД, З/П ВИСОКА (097) 709-73-47, (067) 

350-06-05  

 Працівник по домогосподарству, Пронятин, 
бажано молодий пенсіонер, з/п договірна. 
(050) 377-37-85  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕН-

НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-

72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ 

ДСП НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВАТИ, 

З/П ВИСОКА. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  

ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ. 

(067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ, 

РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ, 

ТЗОВ «ІРЕНА КО», З/П ВІД 15 000 ГРН. 52-80-29, 

(067) 351-37-68  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ПОДОБОВИХ КВАРТИР. (067) 

393-82-50  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ. (067) 352-72-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

ЗЛУКИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВ-

ЛАШТУВАННЯ, (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

ЛУЧАКІВСЬКОГО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАН-

НЯ, ГРАФІК 3/3 (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ (096) 

763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ У МАГАЗИН КОСМЕТИКИ, ЦЕНТР, 

ГРАФІК 2 ДНІ ЧЕРЕЗ 2 ДНІ, 9 - 19 ГОД., З/П ВІД 

600 ГРН./ДЕНЬ. (097) 229-56-26  

 РОБОЧІ НА ВСТАНОВЛЕННЯ ВАГОНКИ ТА САЙ-

ДИНГУ (050) 339-59-62  

 РІЗНОРОБОЧИЙ НА ВИРОБНИЦТВО (067) 350-52-37  

 РІЗНОРОБОЧІ (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 РІЗНОРОБОЧІ НА СКЛАД, ВУЛ.ПРОМИСЛОВА,  ПН.-

ПТ., 9-18 ГОД., З/П 15 000 ГРН. (067) 350-87-44  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце 
роботи, постійна зайнятість, з/п від 15 000 
грн. (098) 252-18-60  

 РІЗНОРОБОЧІ, ФІЗИЧНО ЗДОРОВІ, АКТИВНІ 

ЛЮДИ, НА ПОСТІЙНУ РОБОТУ, З/П 11 000 - 22 

000 ГРН. (068) 626- 10-18  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П 

ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 СЛЮСАР-МЕХАНІК, ХОРОШІ УМОВИ, З/П ВИСО-

КА, (ОЛЕГ). (067) 352-13-03  

 СТОЛЯР ДЛЯ ВИГОТОВЛЕННЯ ДВЕРЕЙ, МЕБЛІВ, 

СХОДІВ, НА В-ВО М.ТЕРНОПІЛЬ, (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  
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4. НЕРУХОМІСТЬ 

4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.15 Квітня 4/5/ц 24/12/6 (067) 327-83-37 

 вул.Лучаківського 5/10/ц 48 кв.м 36 200 
(067) 259-31-31 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, на 
зд (067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 44,9 кв.м сира, на здачі 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Л.Українки 3 пов 46 кв.м 30 200 (067) 
259-31-31 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/10/ц 65,3кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 65 кв.м сира, на парк 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 70 кв.м н/б,сира, вл 48 
200 (067) 259-31-31 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 Тракторист на трактор МТЗ-82 (067) 845-
38-08  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИК МЕТАЛОКАРКАСІВ НА ВИРОБ-

НИЦТВО (067) 350-52-37  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМО-

БІЛІВ, МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. 

(096) 888-88-69  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА 

В-ВО ТЕРНОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана шту-
катурка. (067) 351-46-56  

7.3 ШУКАЮ  

 Бригада з мурування  з каменя огорож, 
фундаментів під будинки шукає роботу. 
(098) 057-94-91  

 Бригада з мурування огорож з каменя, за-
ливання фундаментів під будинки шукає ро-
боту, (067) 134-07-31  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення 
дров, земельні та бетонні роботи, різно-
робочого, розгляну будь-які пропозиції. 
(067)687-01-64, (068)020-84-71  

 ШУКАЮ РОБОТУ ПО ДОГЛЯДУ ЗА ЛЮДЬМИ 

ХВОРИМИ, ПОХИЛОГО ВІКУ, ВЕЛИКИЙ ДОСВІД 

(096)890-01-98, (063) 649-91-40  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  

10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. 
(096) 208-00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, 
картриджі і плати з іграми для неї.,є вай-
бер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДО-

РОГО, ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, 

КОЛОНКИ, САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 

957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, 

ЕЛЕКТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (097) 

326-11-86  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 ГЕНЕРАТОР, 2,5 КВТ, В-ВО ІТАЛІЇ, ЗАВОДСЬКИЙ, 

БЕНЗИНОВИЙ, (099) 383-90-01  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфо-
ратори, торцовки, лобзики, фени, кархери, 
болгарки, ключі, фрезери,бензопили,ре-
монт,сервіс (097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 

ГРН./КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ 

БАНКИ (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВ-

НИКА, ВИГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРО-

ГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, 

МЕТ. БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ 

ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІ-

ЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 

ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ 

(096) 837-57-55  

 Заміна, ремонт електропроводки,  встан.
світильн., вимикачі, розетки, заміна вод.
труб, умивальн., унітази, промив. газових 
колонок (095) 591-79-94  

 Промивання, ремонт котлів та газових ко-
лонок, заміна старих труб, змішувачів, уми-
вальників тощо. (099) 369-02-68  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки 
для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТА-

ВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-

20-31  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВАГОНЧИК АЛЮМІНІЄВИЙ (КУНГ), З УТЕПЛЕН-

НЯМ, ХОР. СТАН. (050) 339-59-62  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТ-

НИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, 

НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТА-

РИХ. (096)464-59-14, (050)172-82-02  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 

М, 20 ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-

13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові 
плити, пилососи, кавоварки, тренажери, 
м/х печі, інструмент, поб. техн, б/к,електро-
велосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕП-

ТИК, КАС, ТОЩО, ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ 

ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 Л, (067)350-20-60, (068) 

060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛО-

ДИЛЬНИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, 

РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕ-

РИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

 ПРИЙМУ НА УТИЛІЗАЦІЮ СОНЯШНИКОВУ ОЛІЮ 

ТА ІНШІ ОЛІЇ. (050) 339-59-62  

 Склеп на Микулинецькому цвинтарі. (093) 
828-72-62  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 П о р я д н и й ,  с и м п а т и ч н и й  х л о п е ц ь , 
39/176/68, познайомиться з порядною ма-
теріально забезпеченою дівчиною для ство-
рення сім’ї (098) 613-15-87  

 ЧОЛОВІК, 54 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІНКОЮ, 

ДО 50 Р., ДЛЯ ПОСТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ СТОСУН-

КІВ, (098) 847-08-28  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Самотня жінка, вдова, пенсійного віку, пра-
цююча, познайомиться з самотнім чолові-
ком, пенсійного віку. (093) 828-72-62  

32. ВІТАЮ  

32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВЕ ТИМЧАСОВЕ ПОСВІД-

ЧЕННЯ ТП №001537 НА ІМ’Я БЕРЕЗА А.М. ВВА-

ЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ БАКАЛАВРА ВИД. ТНЕУ 

НА ІМ’Я БРИЦИН М.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ ТЕ №18277257, ДОДА-

ТОК ДО НЬОГО НА ІМ’Я АНТОШКІВ І.І. ВВАЖАТИ 

НЕДІЙСНИМИ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ КВИТОК ВИД. 

ТКФК НА ІМ’Я РАДА В.П. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  
1.2 ПРОДАМ  

 ВАЗ-2140-Нива 2008/біл/- фаркоп, компре-
сор, зарядне, чохол, інструменти - (096) 
527-89-09  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТА-

НІ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. 

(096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, С/Г ТЕХНІКА, 
ПОСЛУГИ  
3.3 КУПЛЮ  

 М Т З , Ю М З , Т - 4 0 , 2 5 , - 1 6 , - 1 5 0 ;  г у -
сен.Т-74,-75,-150,китайс.,саморобні,мо-
тотракт.,мотоблоки, навісне,причіпне, екс-
кават.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнання 
до них, гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-74, 
ДТ-150, для себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 АВТОВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ЦІЛОДОБОВО 
БЕЗ ВИХІДНИХ, ВИВІЗ СМІТТЯ, КВАРТ.-ОФІСНІ 
ПЕРЕЇЗДИ, ДОСТАВКА БУДМАТ., ХОР.ЦІНИ.ЛІЦ.
АВ№338418 (067) 208-46-48  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ БУСОМ, МЕБЛЕВОЗ, 
ДО 5 Т, БЕЗ ВИХІДНИХ, ВАНТАЖНИКИ, ХОРО-
ШІ ЦІНИ, ПО МІСТУ, ОБЛАСТІ, УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ 
№351851 (096) 942-42-42  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВІД 1 Т ДО 5 Т, РІЗ-

НИЙ ТРАНСПОРТ, ВАНТАЖНИКИ, ШВИДКО, ЦІ-

ЛОДОБОВО, ПО МІСТУ, ОБЛ., УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ 

№338418 (098) 020-29-52  

 ПАСАЖИРСЬКІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ КОМФОРТАБЕЛЬ-

НИМИ АВТОБУСАМИ, БУСАМИ (5-50 МІСЦЬ) ЛІЦ. 

АВ№338418 ВІД 16.05.07 Р. (098) 463-32-32  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 РЕМОНТ ДВИГУНІВ, КПШ, ХОДОВОЇ АВТОМОБІ-

ЛІВ. (097) 381-37-05  

 Інформація про вантажні перевезення бусом 
Мерседес-Спринтер, довгий, до 2,5 т, по мі-
сту, області, Україні, недорого (096) 909-84-13  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИ-

СОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про послуги міні-екскаватором 
(098) 444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезення 
а/м КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 Центр 1/6/ц 99 кв.м 2р.,і/о, кабінет, влас 
(097) 874-74-38 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 Будинок 25 км від Тернополя (068) 682-14-01 

 Будинок с.Біла, Тернопільський р-н газ, 
вода, світло, септик, надвірні буд., гараж, 
0,13 га- (098) 609-57-45 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 
000 у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 1-кім. квартиру, «Аляска», меблі, хол., 3 800 
грн.+ком., 1-кім. квартиру, Дружба, 3 800 
грн.+ком. (097) 429-95-37 

 1-КІМ. КВАРТИРУ, ВУЛ.ГАЛИЦЬКА, Р-Н «УНІВЕР-

САМУ» (068) 327-79-71 

 1-кім. квартиру, Сонячний, (067) 265-80-78 

 2-кім. квартиру, вул.Мазепи, меб., хол., 
прал. маш., рем., 5 000 грн., 2-кім. кварти-
ру, вул.Київська, меб., хол., 4 900 грн. (097) 
429-95-37 

 2-кім. квартиру, вул.Рєпіна, н/б, є/р, кух. 
меблі, потб. тех., 200 у.о.+ком. (067) 259-
31-31 

 2-кім. квартиру, Дружба, є/р, і/о, поб. тех., 
меблі, 250 у.о.+ком. (067) 259-31-31 

 2-кім. квартиру, Центр, 6 000 грн.+ком., 
торг. (098) 463-50-35 

 2-КІМ. КВАРТИРУ, ЦЕНТР, КВАРТПЛАТА +КОМ. 

ПО ЛІЧ. (063)819-34-02, (066)496-20-42 

 3-кім. квартиру, вул.Карпенка, звич. ст., 5 
500 грн.+ком. (067) 787-33-64 

 3-кім. квартиру, Сонячний, є все, 220 
у.о.+ком. (098) 463-50-35 

 БУДИНОК, Н.СВІТ, 2 КІМ., КУХНЯ, САНВУЗОЛ, ДУШ, 

І/О, ПІСЛЯ РЕМОНТУ, 8 500 ГРН. (093) 016-93-02 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчи-
ну, вул.Симоненка. (096) 300-34-93 

 ГУРТОЖИТОК, ВУЛ.ЗЛУКИ, 4 ПОВ., 12,3 КВ.М, 

ВЛАСНИК (098) 463-38-10 

 ОКРЕМУ КІМНАТУ В ПРИВАТНОМУ БУДИНКУ, 

С.БІЛА, Є/Р, ВСІ ЗРУЧ., КАМІН, БЕЗ ГОСПОДА-

РІВ, ПОБЛ. ЗУПИНКИ (097) 545-40-07 

 Окрему кімнату для дівчат, без господарів. 
(096) 389-75-28 

 Приміщення торговельні, офісні, складські, 
15-80 кв.м, Дружба, ринок «Мотор», влас-
ник. (067) 352-07-31 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 

БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, будь-який район, для 
порядних людей. (097) 429-95-37 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місце-
вих, на тривалий термін. (098) 681-29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієн-
та, продаємо, здаємо квартири, комерц, 
приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-
26-05 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  

5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки,  в ідс ів ,  камінь,  щебінь,  б ілий, 
с ірий,  п ісок ,  цегла.  (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорож-
ні та тротуарні, лотки водовідвідні, геотек-
стиль, доставка, розвантаження і монтаж 
бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 

10Х30Х60, 12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, 

БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ 

ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівс-
фери, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, 
стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-
ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, 
пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во 
комплектуючих, водостоки, плівки, гурт. 
ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві парапети, 
мет.шапки на стовпці, всі комплектуючі, по-
мірні ціни (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, 
щебінь, білий, сірий, камінь, грубий, дріб-
ний, відсів, шлак, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ПІСОК, В МІШКАХ І А/М КАМАЗ, ЩЕБІНЬ, ЦЕ-

МЕНТ, ВІДСІВ, ДОСТАВКА. (097) 769-87-87  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, гео-
текстиль, цемент М-400, М-500. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 Бригада виконує євроремонт «під ключ», по-
мірні ціни. (097)580-12-64, (098)898-96-44  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДО-

СТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГА-

РАЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. 

(096) 595-43-89  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./

КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 

ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 КОПАННЯ ТРАНШЕЙ, ЯМИ, ГОРОДА, КОРЧУВАН-

НЯ ПНІВ, ПІДРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ ДРОВ, 

МУРУВАННЯ ЦЕГЛОЮ, БЕТОННІ РОБОТИ. (099) 

284-95-04  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКО-

ЛІ, СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 ПЛИТКА, ГІПСОКАРТОН, ШПАТЛЮВАННЯ, ІНШІ 

ВИДИ РЕМОНТНО-ОЗДОБЛЮВАЛЬНИХ РОБІТ 

(098) 489-17-63  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 

(067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 

МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, 

ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. 

(067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачи-
щення кутів, є транспорт, виїзд в райони. 
(098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, 
ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пило-
сос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в ра-
йон 26-83-43, (097) 279-03-73  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІД-

СОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. 

(098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсоб-
ники, риштування, бетонозмішувач. (067) 
351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗ-

ПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІД-

СОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-

ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНО-

НАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 

ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРА-

ХУНКУ. (067) 452-27-67  

 Якісне облицювання ванних кімнат, душові 
кабіни, сходові марші, помірні ціни, (Андрій) 
(067) 685-86-34  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕ-

РІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 

ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ 

КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІС-

НА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ 

№575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 

05.04.2011 (067) 351-46-56  

 Інформаця: євроремонт, грунтування, по-
білка, гіпсокартон, шпалери, оздоблення 
передпокоїі кухонь, Діперла, велюте, ламі-
нат.,недор. (098) 803-97-59  

 Інформація: акуратні майстри з євроремон-
ту виконають роботу «під ключ», можна по-
дивитися на роботу. (098) 178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, 

ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ 

РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗАМІНА, РЕМОНТ ЕЛЕКТРОПРОВ., 

СВІТИЛЬН., ВИМИКАЧІ, РОЗЕТКИ, ЗАМІНА ВОД.

ТРУБ, УМИВАЛ., УНІТАЗИ, ПРОМИВАННЯ ГАЗ. 

КОЛОНОК (095) 591-79-94  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 

ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 

ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО 

КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 ІНФОРМАЦІЯ: ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТЛІВ ТА 

ГАЗОВИХ КОЛОНОК, ЗАМІНА СТАРИХ ТРУБ, ЗМІ-

ШУВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ ТОЩО. (099) 369-02-68  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. 

(097) 187-18-08  

 Комод, в єдиному екземплярі, 1,6х0,8х0,4 
м, з якісного кольорового ДСП, договірна. 
(067) 252-94-73  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИ-

МІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕ-

РЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, 

ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, замі-
на пружин, поролону, комп’ютерних крісел. 
(097) 484-60-02  
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Гарно а що не так

Читач09

Ціна годинників

Ігор Яворський

Надал все продасть

Віталій Єлагін 

хай би був крематорій

Луцык Егор

І чому я не здивована?

Nadia Radosteva 

Давно вже на доріжках хо-
вають людей і роблять могили 
.Прийдеш на могилку до рід-
них що то ледве доберешся до 
гробу так тісно стало всюди

 Іра Трач Куріца

Це чина влада цвинтара..
підзаробляє!!!! Є багато по-
кинутих могил....от вони і 
роблять на цьому бізнес

Сергій Лотоцький.

А молодці наші церковні 
бариги і свободівці, навіть на 
цвинтарі зароблять.

Ігор Яворський 

А може то просто родичі 
оновлюють могили і ще не 
встигли підписати могили.

Ольга Катеринюк 

Може хтось знає, колись 
на старому цвинтарі були 
могили Отців Домініканців... 
декілька плит білих лежало 
на землі... зараз я чомусь не 
можу їх знайти... не памятаю 
точного місця, по лівій сторо-
ні як заходити в браму

Iryna Kwiat 

Вже й на Довжанці прода-
ють…

Оксана Довгань

Закрите,але тепер на доріж-
ках роблять нові

Вячеслав Олієвський

Мертві не говорять, а жи-
вих заставляють не говорити. 
А чому так?

Nadiya Kotsuyba

Stas Skrup а ще в одному за-
хідноукраїнському облцентрі 
"вичищують" старі польські 
гробівці і продають їх "новим 
українцям"

Iryna Sheremetaпрогрес таки є. церковні 
отці продають місця на небе-
сах, а отець міста- конкретні 
місця на грішній землі.

Ігор Буда

Що вже творять. Людина 
прийде на цвинтар до рідних 
помолитися , а могили не-
маю. Що це за звірство ???

Оксана Назарчк

Рівно 3 роки назад, 15 
листопада 2020 року мені 
сказали "Є місце на Мику-
линецькому, де нема місць - 
80 000 і там вже є пам'ятник!" 
От це мабуть і є вони!

 Roman Miziunskyi

Чому на цвинтарі продають 
гробівці на 4, 6, 8 поховань, 
які є капітальними споруда-
ми, що заборонено. Тобто 
якийсь підприємець викопав 
котлован, залив фундамент, 
встановив граніт і продає сі-
мейні гробівці. На такі робо-
ти, ще треба декларацію про 
початок будівельних робіт, 
якої не може бути бо піда-
риємець не має документів 
на землю. При цьому місця 
на цвинтарі офіційно не про-
даються.

Andriy Skrup

А що за часів керування на-
дала не збудували платного 
гробівця?

Збудували по вул.Мику-
линецькій біля пішохідної 
доріжки.

На старих гробах.
Не бере ніхто.
Його то продають то здають 

в оренду.
Навіть нумер тел. є
Не бере ніхто.

Теодор Сисак

Ні для кого не таємниця,-
що на місця старих занедба-
них могилок хоронять нові 
поховання.А буває що поверх 
давнішнього гробу поверха 
закопують новий.Питання 
лише в ціні.То ж,не здиву-
вали аж ніяк.

Ігор Ігорко

Iryna Sheremeta Та нехай 
купляють.Пустоти немає у 
всесвіті.До 5 років запов-
нить хтось -обов'язково.Я вже 
спостерігаю декілька років.
Але люди у нас якісь дивні.
Спішуть туди.

Ольга Яким

Адміністрація цвинтаря 
таким чином заробляє. Вже 
в проході між могилами, де 
можна втулити, підготували 
місця для продажу. До моги-
ли тяжко пройти.

Читач95

Нові надгробки без підписів з'являються на Микулинецькому кладовищі. Читач, який 
звернувся в редакцію, цікавиться, чи не на продаж

СТАРІ МОГИЛИ «ЗНИКЛИ», А НА 
ЇХНЬОМУ МІСЦІ Є НОВІ НАДГРОБКИ

На годинники для подарунків Тернопільська 
міська рада витратила майже 236 000 гривень

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 22 коментарі.
Публікуємо коментарі, збері-

гаючи орфографію дописувачів.

Марина Бабій ,,105 осіб 
нагородили годинниками з 
нагоди професійних, держав-
них свят". І про ганьбитися 
прикусіть свій язик !

Katia Muzihka

Katia Katia ці годинники 
для дітей наших героїв. Чи 
місто їх має не помічати.

Не ганьбіться!

Марина Бабій

Країна чудес, кому потріб-
на ця ваша показуха, розум-
на людина би плюнула вам 
в пику

Марія Бойко

Оксана Назарчк ніколи та-
кого не було? Та постійно! 
Годинники/термоси/пле-
ди/светри/ручки. Цікавтесь 
трішки куди ті андони тран-
жирять наші податки…

Петро Беріт 
Це повне дно!Діти зби-

рають гроші і допомагають 
ЗСУ, а ці .... святкують

 Mariya Pankysh
Сволочі, нічого їх не 

вчить..... Їм свято лише по-
давай

Lyudmila Dmytriv

Ну як раз час чи не так.Я 
розумію що життя продовжу-
ється , але якою ціною.

Галина Бутковська

Без фінансової підтримки 
від західних партнерів Україні 
доведеться обирати між со-
ціальним забезпеченням та 
витратами на армію. (с.) В. 
Зеленський.

А годиннички, бруківочка, 
дальні пляжі, фонтанчики... 
а ще царські "пенсії" суддів, 
прокурорів..., захмарні "зарп-
лати" чиновників, ну і просто 
вкрасти - то святе...

Teren Teren
Нормально діти ярмарки 

проводять в садках школах 
збирають по 20 грн прода-
ють булочки, а тут 236 тис. 
годинник будуть дарувати. Ви 
в своєму розумі.

Julia Kucher

Прикриваючись військо-
вими та дітьми, міська рада 
роздерибанила майже 250 
тис. грн

Микола Унгурян

Старше, що робиться в кра-
їні, війна кожного дня гине 
син, брат, дочка, батько і тд а 
тут годинники закупили. Діти 
в громадах до школи добира-
ються автостоп за 2 км зате 
годинники є 

Katia Muzihka

Стаття зібрала 20 коментарів.
Пропонуємо коментарі допи-

сувачів, зберігаючи орфографію.

У 2023 році міська рада закупила 90 жіночих та 100 
чоловічих наручних годинників у футлярі. Вартість одного 
— 1242 грн, йдеться на порталі zakupivli.pro

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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вання (у міську раду — прим.), 
аби отримати подальші інструкції.

Пан Данілін розповів основні 
правила збору ртуті з пошкодже-
ного термометра. В першу чергу, 
говорить речник, виведіть з примі-
щення, де розбився градусник, ді-

тей і тварин. Закрийте двері в інші 
кімнати, аби ртуть не потрапила 
туди. Відкрийте вікна, щоб в при-
міщенні стало холодніше — в теплі 
вона випаровується швидше. Але 
не допускайте протягу, бо кульки 
ртуті можуть розлетітись кімнатою.
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розбили ртутний термометр та 
куди у нашому місті його можна 
безпечно здати.

Приймають в 
управлінні міськради 

Мешканці Тернопільської місь-
кої громади можуть передати 
на утилізацію ртуть з термометрів 
в управління надзвичайних ситу-
ацій Тернопільської міської ради, 
повідомила речниця Мар’яна Зва-
рич. Принести розбитий термо-
метр можна за адресою: вулиця 
Євгена Коновальця, 8, перший 
поверх, кабінет 11. Управління 
працює з понеділка по четвер з 
8.00 до 17.15 год, у п’ятницю — з 
08.00 до 16.00. Обідня перерва з 
13.00 до 14.00. Попередньо мож-
на зателефонувати за номером: 
+380 67 447 29 25.

Якщо у вас випадково розбився 
термометр, каже пані Зварич, зі-
брані залишки необхідно помістити 
у скляну банку з водою. Закрийте 
її щільною кришкою. Після того, 
як ви зібрали всю ртуть, з нею слід 
поводитися акуратно. Ні в якому 
разі не викидайте ртуть на смітник, 
в сміттєпровід або унітаз.

Як правильно 
зібрати ртуть?

Рятувальники не займаються 
утилізацією розбитих термометрів, 
каже речник пожежно-рятувальної 
служби області Сергій Данілін. Він 
додає: якщо ви розбили термо-
метр та зібрали ртуть — зверніться 
до органу місцевого самовряду-

РОЗБИЛИ ТЕРМОМЕТР: ЯК ДІЯТИ

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

Ртуть — це отруйна речовина 
сріблясто-білого кольору, яка 
у звичайних умовах має вигляд 
рідини, а при ударі поділяється 
на дрібні кульки. Пари ртуті та її 
сполуки дуже отруйні, повідоми-
ли в Державній службі України 
з надзвичайних ситуацій.

Потрапивши в організм лю-
дини через органи дихання, ця 
речовина акумулюється і залиша-
ється там на все життя. Макси-
мально припустима концентрація 
парів ртуті для житлових примі-
щень — 0,0003 мг/м3. Якщо ж її 
концентрація у повітрі переви-
щує 0,2 мг/м3, людині загрожує 
гостре отруєння організму, симп-
томи якого можуть проявитись 
через 8–24 години. І хоча зараз 
поширені електронні термоме-
три, багато людей за звичкою 
далі продовжують користуватись 
ртутними.

Випадки «витікання» рту-
ті у домівках тернополян тра-
пляються рідко, але все  ж є. 
Один з останніх стався 24 січня 
2022  року. На  вулиці Терно-
пільській діти розбили у квар-
тирі термометр. На місце події 
викликали рятувальників, які 
в апаратах захисту дихання та 
завдяки спеціальним засобам 
механічно зібрали ртуть, обро-
били забруднену поверхню і про-
вітрили приміщення. Тому жур-
налістка «RIA плюс» дізналась, 
що робити, якщо ви випадково 

БЕЗПЕКА

Не можна збирати 
ртуть віником, 
пилососом 
чи щіткою, 
наголошують 
рятувальники

Поради  Ртуть дуже небезпечна для 
людини і довкілля. Куди звертатися у 
Тернополі, якщо ви випадково розбили 
термометр? Як правильно прибрати у 
приміщенні? Ми дізналися

Підготуйте розчин: на 1 літр 
води 40 г тертого мила і 30 г соди. 
Змочіть у ньому ганчірки і обкла-
діть місце, де розбився термометр. 
Витирайте взуття, аби не рознести 
ртуть по дому. У банку об’ємом 
0,5–1 літра налийте воду на дно. 
Складіть туди розбитий термо-
метр.

— Зібрати ртуть можна за до-
помогою піпетки або звичайного 
скотчу. Також її можна змахнути 
пензликом або ватою на папір, 
а з нього струсити в банку. Ка-
тегорично не  можна збирати 
ртуть віником, пилососом чи 
щіткою. Це не тільки назавжди 
зіпсує річ, але і сильніше рознесе 
ртуть по всій підлозі, — комен-
тує речник пожежно-рятувальної 
служби Сергій Данілін. — Спо-
чатку зберіть великі краплі ртуті, 
а тоді озирніться довкола. Дрібні 
кульки можуть закотитися під 

меблі або на килим. Цю ртуть 
теж треба зібрати. Посвітіть ліх-
тариком, аби знайти її — метал 
яскраво блищатиме.

Перша допомога при 
отруєнні 

Сергій Данілін розповів і як ді-
яти, якщо ви вдихали пари ртуті 
впродовж певного часу.

За його словами, при важ-
ких гострих отруєннях потрібно 
негайно промити шлунок водою з 
20–30 грамами активованого вугіл-
ля, або білковою водою (збитий з 
водою яєчний білок — прим. авт.), 
після чого дати людині молоко, 
а потім проносне.

При гострих отруєннях потріб-
но негайно вивести постраждалого 
із зони ураження та забезпечити 
йому повний спокій. У цьому ви-
падку без госпіталізації у медич-
ний заклад не обійтись.

Якщо ви розбили термометр, то збирайте ртуть дуже обережно та ретельно

Обережно, ожеледиця: поради для водіїв і пішоходів
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Як не стати учасником надзви-
чайної пригоди під час погіршен-
ня погоди, порадили в поліції та 
ДСНС.

За прогнозом тернопільських 
синоптиків, у найближчі дні тем-
пература повітря коливатиметься 
від кількох градусів нижче до вище 
нуля, тож синоптики попереджають 
про ожеледицю на дорогах.

Як повідомили в Тернопільсько-
му обласному центрі з гідрометео-
рології, 21–24 листопада на Терно-
пільщині і в місті Тернополі вночі 
та вранці на дорогах ожеледиця.

22 листопада: хмарно. Невели-
кі опади. На дорогах ожеледиця. 
Вітер північно-східний, 5–10 м/с. 
Температура впродовж доби від 2° 
морозу до 3° тепла.

23  листопада: хмарно з про-
ясненнями. Без істотних опадів. 
На дорогах ожеледиця. Вітер пів-
денно-західний, 7–12 м/с, вдень по-
риви 15–20 м/с. Температура вночі 
4–9° морозу, вдень від 2° морозу 
до 3° тепла.

24 листопада: Хмарно. Невеликі 
опади. Вночі та вранці на дорогах 
ожеледиця. Вітер західний, 7 – 12 
м/с, пориви 15 – 20 м/с.

Як діяти водіям 
У патрульній поліції Тернопіль-

щини дали кілька порад, як діяти 
водіям при ускладнених погодніх 

умовах. Зокрема, всіх учасників до-
рожнього руху просять бути уваж-
ними та обережними, а головне 
дотримуватись наступних порад:

 � не виїжджати на літній гумі;
 � переконатись у справності скло-
очисника;
 � дотримуватись безпечної дис-
танції та правил маневрування;
 � не порушувати швидкісний 
режим;
 � рухатись з увімкненим ближнім 
світлом фар чи протитуманними 
ліхтарями;
 � якщо довелось зупинитись, 
обов’язково вмикайте аварійну 
світлову сигналізацію.

Тернопільські рятувальники теж 
мають кілька порад для учасників 
дорожнього руху і наголошують 
на зміні шин:

Підготуйте свій автомобіль до 
зими. Змініть літню гуму на зимову.

У разі несприятливих погодних 
умов, за можливості, перенесіть 
поїздку на світлу пору доби.

Якщо необхідно вирушити в да-
леку дорогу, слід мати достатній 
запас пально-мастильних матеріалів 
та заряджену батарею мобільного 
телефону. Керуючи авто за складної 
погоди, обирайте помірну швид-
кість та дотримуйтесь безпечної 
дистанції між транспортом.

Враховуйте особливості та стан 
авто, а також дорожнього покриття.

Звертайте особливу увагу на рух 
по естакадах, мостах і шляхопро-

Ожеледь та ожеледиця суттєво відрізняються між собою як за умовами формування, так і 
впливом на інфраструктуру

водах, оскільки саме в цих місцях 
найбільш ймовірна ожеледиця.

Якщо під час руху ви побачили, 
що хтось потрапив у скрутне ста-
новище через негоду та потребує 
допомоги, зупиніться та зверніться 
по допомогу до рятувальників за но-
мером телефону «101», або зателефо-
нуйте в поліцію, за номером «102».

Намагайтеся не  ходити попід 
розлогими деревами, тримайтеся 

подалі від рекламних щитів та ліній 
електропередач. Адже пориви вітру 
можуть пошкодити ці конструкції і 
ви можете зазнати травм.

Поради для пішоходів 
Обирайте взуття із глибоким про-

тектором на підошві. Ходіть нек-
вапливо, малими кроками, ноги 
розслабте в колінах.

Не тримайте руки в кишенях, аби 

вчасно відреагувати в разі падіння. 
Якщо падаєте, намагайтесь при-
тиснути голову до грудей, а руки — 
до тулуба.

Не перебігайте проїжджу частину 
дороги. Обходьте будівлі, на яких 
можуть бути бурульки. За можли-
вості обирайте доріжки, посипані 
піском. Для людей літнього віку 
бажано користуватись тростиною 
із гумовим наконечником.
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де вже готують нову партію сві-
чок.

— Військові просять у нас свіч-
ки, які виготовляємо з великих 
баночок. Зокрема, від кукурудзи, 
горошку. Бо такі свічки мають 
час горіння від п’яти до шести 
годин. Але ми ще й робимо зов-
сім маленькі з баночок від кор-
мів для кота. Такі свічки горять 
до двох годин. Маленькі також 
зручні для військових. Вони їх 
беруть по кілька штук у рюкзак 
і зможуть будь-де запалити, — 
розповідає херсонець. — Співп-
рацюємо ми лише з перевіреними 
волонтерами або безпосередньо 
з військовими. Також постійно 
просимо, щоб нам надсилали 
звіт, бо ми маємо показувати 
херсонцям та тернополянам, що 
їхні кошти спрямовуємо у пра-
вильному напрямку.

Якщо у вас вдома є вільні бля-
шанки, гофрокартон чи парафін, 
то принесіть його до хабу гро-
мадської організації за адресою: 
вулиця Мазепи, 21.

ВОЛОНТЕРИ

цям та дівчатам, — розповідають 
представники команди.

Про свої добрі справи команда 
звітує у соціальних мережах. Тож, 
їхню благодійну ініціативу під-
тримали і переселенці в Естонії. 
Там вони на ярмарках продавали 
патріотичні картини, а отримані 
кошти спрямовували на закупів-
лю матеріалів для свічок.

— Так вийшло, що велика 
війна розкидала жителів нашо-
го Херсону по всьому світу, але 
навіть тисячі кілометрів не стали 
на заваді благодійної ініціативи. 
Наша Віка Демченко малювала 
картини, її подруга Юлія Берку-
та продавала, а кошти надсила-
ли нам на парафін. Загалом від 
них ми отримали 17 000 гривень. 
Можливо для когось це маленька 
сума, але для нас на старті кожна 
копійчина важлива, — зізнаєть-
ся пан Микола. — Долучаються 
до нас вже і тернополяни. Місцеві 
донатять на парафін, приносять 
нам бляшанки. Не відмовляють 
у безплатній видачі картонних 
коробок і підприємці. Ось така 
рушійна сила працює в тилу.

Допомагати може 
кожен 

Вироби команди «Херсонці 
Тернополя» поїхали на Харків, 
Куп’янськ, Запоріжжя, Херсон та 
лівий берег Херсонщини. У теплу 
пору року була невелика пауза з 
виготовленням окопних свічок, 
а вже наприкінці жовтня відно-
вили процес.

Наразі команда працює у при-
міщенні громадської організації 
«ВПО України» Тернопільщина, 

Окопні свічки 
волонтери вже 
відправили для 
захисників на 
південний і східний 
напрямки
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Ідея щодо виготовлення окоп-
них свічок у переселенців ви-
никла з січня 2023 року. Зі слів 
херсонського активіста Миколи 
Лучки, саме цей місяць був од-
ним із найхолодніших і волонте-
ри постійно шукали окопні свіч-
ки та буржуйки. У спільному чаті 
переселенці обговорили, що для 
цього потрібно, в якій кількості 
та розпочали виготовлення.

— Ми зібрали перші гроші, 
весь необхідний матеріал і по-
чали робити окопні свічки. Наш 
волонтерський підряд працював 
на базі одного з місцевих готелів, 
адміністрація якого безплатно 
нам виділила приміщення та 
дозволила користуватися елек-
троенергією. Процес створення 
цих свічок ми піддивилися в ін-
тернеті — знайшли покрокову 
інструкцію і ось так поступово 
працювали. Складного у цьому 
нічого немає. Головне — наяв-
ність бажання та вільного часу, — 
розповідає Микола Лучка.

Зігріємо захисників 
Наразі для наших захисників 

окопна свічка — універсальний 
пристрій. Завдяки їй можна от-
римати трохи світла, зігрітися, 
висушити одяг та підігріти їжу. 
Для виготовлення однієї окоп-
ної свічки треба гофрокартон, 
бажано без малюнків, бляшан-
ки різного розміру та віск або 
парафін.

— Ми нарізаємо гофрокар-
тон, щільно складаємо його 
в бляшанки. Також у нас є дві 
електричні плитки та старенькі 
чайники. У ті чайники ми заси-
паємо парафін, плавимо його та 
розливаємо у бляшанки. Кілька 
годин очікування і свічку мож-
на використовувати. До  пов-
номасштабного вторгнення ми 
таким не займалися, але всьо-
му можна навчитися, особливо, 
якщо це допоможе нашим хлоп-

Ініціатива  Переселенці з 
Херсонщини об’єдналися, аби зігріти 
воїнів ЗСУ. Від січня 2023 року команда 
небайдужих виготовила понад 2 000 
окопних свічок та передала захисникам

РОБЛЯТЬ СВІЧКИ ДЛЯ ЗАХИСНИКІВ

Для свічок використовують бляшанки та картон, а потім заливають гарячим 
парафіном чи воском

Окопні свічки різні за розміром. Одні можуть горіти до шести годин, а інші – 
лише годину чи дві 

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

РЕКЛАМА

Захисники дякують волонтерам і наголошують, що раді будь-
якій1 допомозі
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Тут переважно продають їх у роз-
дріб. Одна ялинкова кулька коштує 
9–21 гривню. Для тих, хто надає 
перевагу не звичайним пластико-
вим, а ексклюзивним іграшкам, 
пропонують різьблені кульки — 
41–99 гривень за одну штуку.

Є й керамічні фігурки у вигляді 
різних тварин, діток, сніговиків. 
Ціна за штуку — від 39 до 219 гри-
вень.

Можна прикрасити ялинку й 
різнокольоровими намистинками. 
Один набір обійдеться у 29–59 гри-
вень. Якщо хочете ще й бантики, 
то вони коштують від 59 до 79 гри-
вень.

Пропонують тернополянам і ве-
ликі набори іграшок. Вони різно-
кольорові, подекуди патріотичні. 
Ціна за набір — 99–400 гривень.

Різних розмірів та кольору є й 
гноми, сніговики. Коштують від 
699 до 799 гривень.
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імітованим снігом. Ціни колива-
ються — від 1 599 до 3 299 гривень.

Також можна придбати ново-
річний вінок на двері. Його вар-
тість — 199 гривень.

Натомість у магазині «Є таке» 
ялинок поки немає. А ось коли 
планують завіз — нам не повідоми-
ли. Не помітили ми їх і в магазині 
ArtDecor.

Що пропонують з 
іграшок?

Новорічними іграшками у мага-
зинах заставлені чи не цілі відділи. 
Є різні за розміром, якістю, кольо-
ром та ціною. У магазині «Щодня» 
новорічний товар тільки поступово 
викладають на полиці, проте вже 
є з чого вибрати.

На звичайні іграшки-кульки 
ціни коливаються від 8 до 29 гри-
вень. Якщо бажаєте купувати ці-
лий набір, то чотири-шість іграшок 
обійдеться у 24–99 гривень.

Ще як варіант пропонують де-
коративні фігурки на ялинку. Вар-
тість однієї 39–99 гривень. Або ж 
фетрові чобітки за 24 гривні чи 
бантики від 8 до 24 гривень.

У магазині Jysk ціни значно до-
рожчі. Подекуди за одну іграшку 
треба віддати від 70 до 200 гри-
вень. Набори кульок коштують 
150–275 гривень.

Також пропонують різну но-
ворічну атрибутику у  вигляді 
м’яких гномів. Вони коштують від 
150 до 650 гривень. Все залежить 
від кольорової гами та розміру. Є 
ще й олені — 300 гривень/штука.

Можна ще придбати керамічних 
ельфів — 100 гривень/штука або 
дерев’яну статуетку новорічних 
чоловічків — 650 гривень за одну.

В ArtDecor для ялинкових ігра-
шок виділили одразу кілька полиць 
та десятки пластикових ємностей. 

У СКІЛЬКИ ОБІЙДУТЬСЯ ПРИКРАСИ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Про те, що новорічні та різд-
вяні свята не за горами, свідчить 
не лише чимала кількість святко-
вого товару, а й тематично при-
крашені вітрини. Великі ялинки 
з іграшками, гноми, дерев’яні 
будиночки вже можна зустріти 
у Тернополі.

Журналісти «20 хвилин» обійш-
ли п’ять магазинів і поцікавилися, 
який новорічний товар вже доступ-
ний у кожному з них та скільки 
він коштує. У матеріалі ви поба-
чите ціни з магазинів «Аврора», 
«Є таке», «Щодня», «Сільпо», Jysk 
та ArtDecor. Ми порівняли ціни 
на штучні ялинки, гірлянди, ялин-
кові іграшки, декор для будинку. 
Про кожну новорічну атрибутику 
розповідаємо окремо.

Чи є штучні ялинки 
Найперше ми звертали увагу 

на штучні ялинки. У магазині «Ав-
рора» нам вдалося знайти кілька: 
заввишки 120 см коштує 399 та 
249  гривень. Ціна залежить від 
матеріалу.

Куди більший вибір ялинок 
у  магазині Jysk. Тернополянам 
пропонують штучну ялинку 180 см 
заввишки за 2 000 або 2 650 гри-
вень. Як варіант  — придбати 
48‑сантиметрову ялинку у горщику 
за 300 гривень.

У магазині «Щодня» за ялин-
ку 150 см просять 690 гривень, 
а за понад 200 см — 990 гривень. 
Вони не просто зелені, а ще й ма-
ють на гілках імітацію снігу.

Різні за  розміром, якістю та 
оформленням ялинки вже є і 
в мережі супермаркетів «Сільпо». 
Тернополянам пропонують як зви-
чайні зелені, так і з шишками та 

Новорічними 
іграшками 
заставлені чи не 
цілі відділи. Є 
різні за розміром, 
якістю, кольором

Свято  Гірлянди, різнокольоровий 
дощик, штучні ялинки та декоративні 
фігурки – полиці тернопільських 
магазинів вже переповнені новорічною 
атрибутикою. Де дешевше купити 
новорічні прикраси, та яка їхня якість – 
читайте у матеріалі

Ялинки з новорічними іграшками, гномів, дерев’яні будиночки вже можна побачити 
на вулицях Тернополя

Магазин «Аврора» пропонує 
пластикові новорічні іграшки. Є 
звичайні кульки, а також у вигляді 
сніговиків, оленів. Ціни колива-
ються від 7 до 74 гривень. Також 
тут можна придбати новорічну 
декоративну фігурку під ялинку 
за 199–399 гривень.

На суму від 100 гривень можна 
придбати цілий набір кулькових 
іграшок у магазині «Є таке». Жовті, 
червоні, з блискучими елементами 
та матові. Наразі на кожен набір 
діють знижки.

Декоративні пластикові фігурки 
різних тваринок від 29 до 100 гри-
вень. Також пропонують новорічні 
декоративні вироби з дерева. Ціни 
за один такий будиночок, зіроч-
ку чи сніговика коливаються від 
67 до 180 гривень.

Іграшки від 19,99 гривні і вище 
можна купити у  супермаркеті 
«Сільпо». Традиційно є цілими 
наборами та вроздріб. Переважно 
всі пластикові. Птахи, тварини, но-
ворічні герої, бантики, мініатюрні 
светрики — на будь-який смак та 
гаманець.

Здебільшого всі іграшки кошту-
ють не дорожче 200 гривень. Лише 
за великих декоративних янголів, 
сніговиків, гномів просять від 
229 до 849 гривень.

Скільки коштують 
гірлянди?

Тернополянам пропонують 
різні варіанти такої атрибутики, 
зокрема ті, що працюють від ро-
зетки та батарейок.

Лише кілька позицій гірлянди 
ми помітили і в магазині «Що-
дня». Вони переважно різноко-
льорові і мають звичайні ліхтари-
ки. Коштують від 249 до 499 гри-
вень.

Якщо бажаєте прикрасити 
гірляндами не лише зсередини, 
а й зовні, то можна придбати 
спеціальні у магазині Jysk. Ву-
личні ілюмінації коштують від 
700 до понад 2000 гривень. А ось 
ціни на звичайні гірлянди стар-
тують від 70 гривень.

До 200 гривень гірлянду можна 
придбати і в супермаркеті «Сіль-
по». Ціна залежить від довжини 
та кольору вогників.

У магазині ArtDecor є гірлян-
ди на батарейках та з роз’ємом 
USB. Тобто, користуватися 
ними можна навіть тоді, коли 
немає світла. Коштують вони 
від 99 до 159 гривень.

Кілька позицій товару ми по-
мітили і в «Аврорі». Ціна — від 
49 до 299 гривень.
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Скільки коштують солодкі подарунки для малечі
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

На полицях супермаркетів по-
ступово з’являються новорічні та 
різдвяні подарунки солодощів. Що 
пропонують у магазинах, скільки 
вони коштують і де вигідніше ку-
пити — читайте у матеріалі.

Ми завітали до таких магазинів, 
як: «АТБ», Sim23, «Рукавичка», 
«Сільпо» та Novus. А  також пе-
реглянули ціни на ринку. Тож які 
подарункові набори солодощів там 
продають і які ціни — про кожну 
локацію розкажемо окремо.

«АТБ» 
У магазині АТБ для різдвяних по-

дарунків виділили кілька полиць. 
Всі пакунки різні за формами та на-
повненням. Є у формі новорічного 
вінка, автівки, маленької сумочки, 
різдвяної шопки та дракончика. 
Щодо цін, то вони залежать від 
наповнення та ваги:

 � подарунковий набір «Новорічна 
сумочка» 303 г — 111,90 гривні;
 � подарунковий набір «Різдвяний 
вертеп» 342 г — 166,90 гривні;
 � подарунковий набір MARS 

190 г — 163,50 гривні;
 � подаруночок від Конті 200 г — 
58,40 гривні;
 � подарунковий набір Mini Mix 
74 г — 138,70 гривні;
 � «Вітаю зі святом Святого Мико-
лая» 247 г — 117,30 гривні;
 � подарунковий набір «Солодка 
хатинка» 265 г — 92,70 гривні;
 � «Новорічний камін» 600  г — 
222,70 гривні;
 � адвент календар 350  г  — 
137,70 гривні;
 � подарунковий набір «Різдвяний 
вінок» 425 г — 150,90 гривні.

Також є фігурний шоколад у ви-
гляді новорічних кульок. За 112 г 
треба заплатити 163,50 гривні. Або ж 
шоколадні сніговики, Санти, зайці. 
Вартість за одну фігурку коливається 
від 20,20 до 55,40 гривні.

«Рукавичка» 
У цьому магазині ціни на солодкі 

подарунки коштують до 299 гри-
вень. Є у звичайних пакетах, а також 
у металевих пакуваннях з різдвяни-
ми малюнками. Найдорожчий набір 
вагою 125,9 г від kinder mix. А як 
щодо інших?

«Автомобіль Санти» 303  г  — 

130,90 гривні;
«Подарункова рукавичка» 400 г — 

139,90 гривні;
«Різдвяний ярмарок» 417  г  — 

219,90 гривні;
«Новорічна ялинка» 388  г  — 

169,90 гривні;
набір цукерок у металевій тубі 

149 г — 217 гривень;
Mini Mix будиночок 78,8  г — 

159,90 гривні;
My Sweet Christmas 185  г  — 

159 гривень;
«Конд Сенді» 232 г — 125,90 грив-

ні.
Можна ще купити шоколадних 

фігурок зайців та сніговиків. Ціни 
коливаються від 24,90 до 33,90 грив-
ні.

«Сільпо» 
У супермаркеті є чи не найбіль-

ша кількість різдвяних солодо-
щів. Вони займають одразу кілька 
стендів. Всі від різних виробників, 
а  також на будь-який гаманець.  
Наприклад:

 � 303  г «Автомобіль Санти» — 
109 гривень;
 � 600  г «Новорічний камін» — 
219 гривень;

Одними з найдорожчих є адвент календарі. Один може 
обійтися від 200 до 424 гривень

 � 396 г «Веселих свят» — 129 гри-
вень;
 � 339 г «Набір Санта та олень» — 
189 гривень;
 � 612 г Happy New Year — 309 гри-
вень;
 � 305  г «Святкові традиції»  — 
169 гривень;
 � 397 г подарунковий набір «Ялин-
ка» — 209 гривень.

Також можна знайти різдвяні ка-
лендарі. Ціни на них коливаються 
від 64,99 до 424 гривень. Є також 
шоколадні Санти, ялинки, звірі. Їх 
можна купити від 28,99 до 119 гри-
вень.

Станом на 17 листопада у ма-
газинах Sim23  та Novus ново-
річних подарунків на  полицях  
не було.

 Більше фото 
дивіться, заскану-
вавши qr-код



22 RIA плюс, 22 листопада 2023АФІША

 
 
 

кінотеатр 

 «Злата»

22 листопада

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень
Марвели
12.30

П’ять ночей у Фредді
10.45

Голодні ігри: Балада про 
співочих пташок і змій
16.30, 19.30

Генделик
14.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Виставки

«Виставка скульптур Івана 
Мердока
Краєзнавчий музей
Виставка дерев'яної скуль-
птури заслуженого майстра 
народної творчості України 
Івана Мердака із фондів 
Національного заповідника 
«Замки Тернопілля» приу-
рочена до 90-ї річниці з дня 
народження.

Виставка Сергія Музики 
«Таїнність» 
Зал бібліотеки №8 для дітей 
(вул. Б. Лепкого, 6)
На виставці представлені 
десять живописних робіт, 
виконаних у техніці «Маляр-
ство на склі». Автор — куль-
туролог, директор Тернопіль-
ської художньої школи ім. М. 
Бойчука Сергій Музика.

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого замку 
25 листопада, 12.00

Велич Тернопільської 
Катедри
26 листопада, 16.15

Від Палацу до Двірця
26 листопада, 14.00

Запис на екскурсію обов’яз-
ковий. Реєстрація закінчу-
ється за день до екскурсії, 
тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ АКАДЕ-
МІЧНИЙ ОБЛАСНИЙ МУЗИЧ-
НО-ДРАМАТИЧНИЙ ТЕАТР 
ІМ. Т. ШЕВЧЕНКА
(бульвар Тараса Шевченка, 6)
Замовлення квитків  
096-189-79-67

Ісус — син Бога живого
22, 25 листопада 

Дім божевільних
23 листопада

Голгофа
26 листопада

Занадто одружений  
таксист
 29 листопада

Наталка Полтавка
30 листопада
Початок о 18.00
Квитки: 100—200 грн

Дитячі вистави

Троє поросят
26 листопада, 13.00
Квитки: 100 грн

КОНЦЕРТИ

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Легкий слон
22 листопада, 17.00
Малята-кармалята
26 листопада, 11.00, 13.30
Гусеня
29 листопада, 17.00

Квитки: 60 грн

Довбуш
10.30, 14.40

Велика прогулянка
16.10, 20.15

Тролі: Знову разом
3Д — 13.20, 17.30

Тролі: Знову разом
10.15, 12.10, 14.30

Вбивці квіткової повні
18.50

П’ять ночей у Фредді
14.00

Марвели 3Д
11.00, 15.20, 19.30

Марвели
12.25

Вартові джунглів 2: 
Навколо світу
12.50

Звук свободи
16.20

Голодні ігри: Балада про 
співочих пташок і змій
10.00, 13.00, 16.00, 17.00, 
19.00, 20.00

Генделик
10.05, 18.05

Наполеон
з 23 листопада, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00

В. А. Моцарт  
«Реквієм»
Філармонія, 
26 листопада, 17.00
Академічний симфо-
нічних оркестр, Ака-
демічний камерний 
хор «Бревіс». Ведуча  
Адріана Онуфрійчук.
Квитки: 100–200 грн

Ілля Найда
ПК «Березіль», 
26 листопада, 19.00
Його голос обожнюють 
дівчата. Його пісні не 
сходять з денсполів. 
Без нього не обходить-
ся жодне весілля. При-
ходьте та кличте друзів.
Квитки: 320–490 грн

«Кому ти там  
потрібен»
ПК «Березіль», 
29 листопада, 19.00
Це історія про життєвий 
шлях хлопця з Маріупо-
ля. Де рішення героя та 
обставини перепліта-
ються в ланцюг пригод.
Квитки: 400–850 грн

Classic Meets Jazz
Філармонія, 
30 листопада, 18.30
У програмі звучатимуть 
твори класичної музи-
ки: Й. С. Бах у джазо-
вій інтерпретації Жака 
Лусьє, Клод Боллінг для 
фортепіано, контрабаса. 
Квитки: 100–200 грн

Дива казкової ночі. 
Зустріч зі Святим Ми-
колаєм
Філармонія, 6 грудня, 
14.00
Святкове дійство для 
дітей за участю мис-
тецьких колективів та 
солістів філармонії. 
Квитки: 80 грн

Фестиваль сучасної 
музики JazzBez
Драмтеатр, 9 грудня, 
19.00
Міжнародний джазовий 
фестиваль об’єднає 
найкращих джазових 
музикантів та зірок сві-
тової джазової сцени. 
Квитки: 250–460 грн

Наталія Бучинська 
«Жоржини»
ПК «Березіль», 
10 грудня, 18.00
У концертній програмі 
прозвучать улюблені 
пісні, серед яких зокре-
ма «Дівчина–весна», а 
також нові композиції.
Квитки: 400–850 грн

Піккардійська Терція. 
Чарівний Різдвяний 
концерт
ПК «Березіль», 16 груд-
ня, 18.00
За 30 років репертуар 
колективу поповнився 
десятками розкішних 
композицій.
Квитки: 260–510 грн

Фелікс Редька «Золоті 
стендапи»
Креативний кластер 
«Na пошті», 16 грудня, 
19.00
Народний мер Сум Ана-
толій Почечун, подкаст 
«комік плюс історик», 
«Стендап в бомбосхо-
вищі». Квитки: 490 грн

The Harry Potter 
symphony
ПК «Березіль»,  
18 грудня, 19.00
Вас чекає свіже звучан-
ня улюблених музичних 
композицій у виконан-
ні оркестру Bigshow 
orchestra.  
Квитки: 260–690 грн
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***
Дружина — це не просто супут-
ник життя. А супутник з такою 
хитромудрою орбітою, яка су-
перечить усім законам фізики.

***
— Привіт, Анжело! Які плани на 
вечір?
— Увечері йду з чоловіком до 
ресторану.
— Ти заміжня?
— А хто сказав, що він мій?

***
Зустрілися дві подружки. 
Обидві у відпустці. Одна іншу 
запитує:
— Настю, про що задумалася?
— Та не розумію, чого так сум-
но... Напевно, рівень червоного 
в крові впав.

***
Шукала, куди поклала ключі. 
Знайшла коньяк. Ключі тепер не 
потрібні.

***
Коли йде дрібний і неприємний 
дощ на вулиці, моя колишня 
завжди мені кидає СМС-пові-
домлення: «Це сльози обду-
рених тобою жінок на тебе 
капають». Дістала вже!

***
Я вчора задрімала в автобусі, 
здалося, що свою зупинку 
проїхала, як закричу чомусь: 
«Допоможіть!», вилітаю у пере-

дні двері. Розумію, що поми-
лилася, і мені їхати ще і їхати... 
Встигаю заскочити в задні двері 
й сідаю на своє місце. Тихо в 
автобусі стало, навіть водій 
музику вимкнув.

***
Подруга зараз розповіла. У 
сусідів втекла якась екзотична 
змія та заповзла до неї на бал-
кон. Вона зателефонувала до 
служби порятунку, там кажуть: 
а чому ви нам дзвоните? А вона 
їм кричить у слухавку:
— А кому мені дзвонити, Геор-
гію Побідоносцю?!

***
Обнулив стосунки з дівчиною, 
тепер до весілля знову три 
роки.

***
Сьогодні дівчата з нашого кафе 
запитали:
— Вікторе Івановичу, ну скажіть 
нам, які якості має мати сучасна 
дівчина?
— Ну, я так думаю, що сучасна 
дівчина повинна мати чотири 
«щось»: щось для всіх, щось 
для одного, щось для себе і 
щось невідоме для когось.
— Що ви маєте на увазі?
— Пояснюю, щось для всіх — це 
зовнішність, щось для одного 
— це серце, щось для себе — це 
розум. І щось невідомо для 

кого — це, наприклад, ласто-
виння на обличчі.

***
Зі слів знайомого...
Дружина повернулася додому, 
тримаючи в руках відламане 
дзеркало заднього виду від 
недавно купленої машини. З 
незалежним виглядом вона 
поклала його переді мною на 
журнальний столик. Постояла, 
помовчала, позітхала сумно і 
рішуче кинулася в атаку:
— А ось не потрібно робити об-
разливих оціночних суджень... 
Я спочатку, на всі сто відсотків 
була впевнена, що там машина 
не зможе проїхати.
Це все, що потрібно знати про 
цікаву та загадкову жіночу 
логіку...

***
Моя подруга дуже хвилювала-
ся, що завагітніла, але соро-
милася йти до аптеки купувати 
тест. Тому сьогодні я сходила 
туди за неї, принесла 4 штуки, і 
вони виявилися позитивними. 
Я про себе ставила питання, 
як вона примудрилася так 
облажатися.
Зараз вона сиділа поруч і 
плакала в мене на плечі, а потім 
спитала:
— Яким чином я утримуватиму 
відразу чотирьох дітей?

Знаєте, всі мої запитання одра-
зу відпали, і я вже не дивуюсь, 
що вона залетіла.

***
Це ж треба було додумати-
ся — зробити такий сюрприз 
своєму нареченому в новорічну 
романтичну ніч: надіти ліфчик 
без застібки, який надівається 
через голову, боді-майку, що 
застібається між ногами, і легін-
си з намальованою ширинкою.

***
Жінка як цукерка приваблює 
обгорткою, але зачаровує 
начинкою.

***
Жіноча думка чистіша за чо-
ловічу, тому що вона її частіше 
змінює.

***
Дівчина в тренажерному залі 
виконує жим лежачи й рахує:
— Чотири... П'ять... (не може 
більше підняти штангу). Ви не 
поможете мені трохи?
Інструктор:
— Шість.

***
Провела 40 хвилин на велотре-
нажері. Відчуття — супер! На-
ступного разу спробую крутити 
педалі.

***
— Чого ти хочеш найбільше?
— Бути щасливою.

— Нові туфлі?
— Так.

***
Дівчина попереджає хлопця: 
— Погано поводитимешся, я 
за тебе заміж вийду і жити в 
тебе залишуся.

***
На виклик приїхав сантехнік. 
Не в комбінезоні на голе 
тіло і не накачаний. Кому 
скаржитися?

***

Моя хороша подруга при 
переїздах тягає свого котика 
у сумці. Котик тепер вважає 
цю сумку чимось на кшталт 
телепорту. Засунули, потряс-
ли! Нова реальність!

***
Для серйозних стосунків 
шукаю дівчину, для якої май-
бутня родина, діти та чоловік 
означають більше, ніж вміст 
її смартфона.

***

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 45
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ОВЕН До кінця місяця 
на представників знака 
можуть чекати важливе 

підвищення або можливості 
для кар’єрного зростання. 
Новини можуть також стосу-
ватися фінансових інвестицій. 
Це надає унікальні можливості 
для можливого збільшення 
доходів.

ТЕЛЕЦЬ Тельцям варто 
зосередитися на особи-
стому житті. Ви будете 

насолоджуватися спілкуван-
ням і товариськими стосунка-
ми зі своїм партнером. Сімей-
не щастя та домашня гармоня 
будуть з вами увесь час. 

БЛИЗНЮКИ до кінця 
місяця будуть у центрі 
уваги: з ними ради-

тимуться, а до їхньої думки 
дослухатимуться. Представ-
ники знаку почуватимуться 
особливими та приємними в 
усіх розуміннях. Це підвищить 
самооцінку і під її впливом 
допоможе досягти успіхів.

РАК У Раків до кінця 
листопада буде занадто 
багато енергії. Пред-

ставників цього знака можуть 
переповнювати бурхливі 
емоції. Але використовувати 
кохану людину як мішень для 
виплескування негативної 
енергії не варто. 

ЛЕВ Леви можуть 
очікувати несподіва-
них зізнань у коханні, 

романтичних побачень 
або навіть раптових змін у 
сімейному стані. Постарайтеся 
цього місяця відкрито сприй-
мати зміни, адже вони можуть 
позитивно вплинути на ваше 
подальше життя.

ДІВА Дівам слід більше 
уваги приділити парт-
неру — не сприймайте 

його як належне, навіть якщо 
ви разом тривалий час. У ли-
стопаді у представників знака 
може зненацька з’явитися 
нова симпатія.

ТЕРЕЗИ Для Терезів 
несподівані новини в 

листопаді можуть прийти у 
сфері творчості та самови-
раження. Можливо, на вас 
чекають нові можливості для 
прояву ваших талантів, яких 
у вас немало. Це також може 
бути пов’язано з поліпшенням 
стосунків із вашими дітьми 
або іншими членами сім’ї.  
 

СКОРПІОН Скори-
стайтеся можливістю, 
щоб розширити своє 

розуміння життя. Дозвольте 
собі подивитися на речі з 
нової точки зору, відсторонив-
ши свій розум від жорстких 
рамок. Будьте відкритими до 
змін, нових вражень. 

СТРІЛЕЦЬ Упродовж 
листопада Стрільці 
відчують внутрішнє 

пробудження. Це дійсно 
сприятливий момент для того, 
щоб стати тією людиною, якою 
ви хочете стати. Після довгих 
роздумів та самовдосконален-
ня настав час стати на шлях, 
який узгоджується з вашою 
справжньою сутністю.

 
КОЗОРІГ Ви можете 
несподівано виявити, 
що ваша сила до вас 

повертається і кінець міся-
ця буде для вас вдалим. Ви 
будете мислити ясно і чітко, 
а це дозволить реалістично 
поглянути на стосунки. Удача 
на вашому боці. 
 

ВОДОЛІЙ Водолії 
перейдуть на новий 
рівень у стосунках. Зав-

дяки цьому перезавантажен-
ню можна буде відкрити нову 
сторінку своєї пари, а що вони 
на ній «напишуть», значною 
мірою залежить лише від них. 

РИБИ У представників 
знака може виникнути 
бажання зайнятися 

творчістю. У перервах між 
важкою роботою важливо зна-
ходити час для відпочинку та 
розваг. Можливо, доведеться 
ефективно використовувати 
фінансові ресурси. Ви зможете 
взяти курс на фінансову ста-
більність і достаток.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

***
Зайшов на роботу друга до 
парфумерного відділу. Він 
головний адміністратор. 
— З тобою такі красуні працю-
ють! Ну це просто квітник! 
Він мляво:
— Ну, так... і під кожною кві-
точкою гадюка.

***
Дівчина може нескінченно 
робити дві речі: дивитися у 
дзеркало та починати сидіти 
на дієті.

***
Найпростіший спосіб зіпсувати 
дівчині вечір — це підвищити 
на неї голос кілька років тому.

***
Важко зрозуміти, що хоче 
жінка, коли вона мовчить. А 
ось коли жінка говорить, то 
зрозуміти її анітрохи не легше.

***
— Яка у вас суперздатність?
— Я їм і не худну.

***
На вулиці хлопець питає 
дівчину:
— А що ви сьогодні робите?

— (Кокетливо) Нічого.
— Іди до Центру зайнятості й 
знайди собі роботу!

***
Якщо хлопець довго не робить 
вам пропозицію, не виклю-
чено, що він запропонує вам 
з'їхати.

***
Кілька місяців тому переїхала 
до нової квартири. За кілька 
днів зник мій закордонний. 
паспорт. Я згадала історії 
про домовиків і зі словами: 
«Домовик, пограй та віддай» 
поставила на кухню блюдечко 
з молоком і печивом. Вгадай-
те, що сталося наступного дня? 
Правильно, нічого. Паспорт 
відновлювати довелося.

***
— Давай забудемо про все, що 
між нами було!
— Між нами нічого не було.
— Не так швидко!..

***
Жінка була настільки холод-
ною, що у комара, який попив 
її кров, занедужало горло.

***

Цього тижня 
іменини святкують
22 листопада: 
Олександр, Олексій, Борис, 
Григорій, Єлізар, Іван, Митрофан, 
Серафим, Теодор, Федір, Ян.
23 листопада:
Олександр, Олексій, Григорій, 
Євген, Іван, Марк, Митрофан, 
Михайло, Симон, Ян, Августина, 
Катерина.
24 листопада:
Олександр, Андрій, Василь, 
Віктор, Григорій, Іван, Іларіон, 
Клим, Кузьма, Микола, Павло, 
Петро, ​​Семен, Серафим, Ян, 
Ярослав, Магдалина.
25 листопада:
Опанас, Василь, Георгій, Данило, 
Єгор, Іван, Ілля, Інокентій, Михай-
ло, Назар, Микола, Петро, ​​Тихін, 
Юліан, Яків, Ян.
26 листопада:
Олексій, Андрій, Борис, Василь, 
Володимир, Вольдемар, Всево-
лод, Гавриїл, Дем'ян, Дмитро, 
Іван, Микола, Роман, Серафим, 
Сергій, Теодор, Федір, Яків, Ян, 
Фекла.
27 листопада:
Олексій, Андрій, Василь, Гри-
горій, Данило, Іван, Костянтин, 
Микола, Павло, Петро, ​​Рафаель, 
Серафим, Сергій, Степан, Теодор, 
Тимофій, Федір, Хома, Харитон, 
Ян, Анісія, Ганна, Параска.
28 листопада:
Данило, Денис, Іван, Микола, Ян.

З одного ракурсу

Як змінилась вулиця 
Шашкевича за 8 років

НОВІ БУДІВНИЦТВА

З'ЯВИЛИСЬ НОВІ БУДИНКИ

БУЛО:
Неподалік школи №24 був пустир. 
Поруч — будинок

БУЛО:
На перехресті з Торговицею був 
приватний будинок

СТАЛО:
На його місці розпочали нове 
будівництво

СТАЛО:
Тепер там збудували сучасний 
офісний центр

ВІДРЕМОНТУВАЛИ ФАСАД

БУЛО:
Фасад одного з будинків був 
обшарпаний 

СТАЛО:
Його відреставрували та 
добудували мансардний поверх


